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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SECRETARIA DA FAZENDA

JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENGAO/PARA ALTERAGAO
DE GABARITOS PRELIMINARES DO CONCURSO PUBLICO N° 01/2014
TECNICO TRIBUTARIO DA RECEITA ESTADUAL

BLOCO 1
MATERIA: LINGUA PORTUGUESA

QUESTAO: 01 - MANTIDA alternativa 'B'. O que se denomina paralelismo sintatico é um
encadeamento de fungbes sintaticas idénticas ou um encadeamento de oragdes de valores
sintaticos iguais. Oragbes que se apresentam com a mesma estrutura sintatica externa, ao
ligarem-se umas as outras em processo no qual ndo se permite estabelecer maior relevancia
de uma sobre a outra, criam um processo de ligagdo por coordenagdo. Diz-se que estédo
formando um paralelismo sintatico. No caso em voga, termos de mesmo valor sintatico, o fato
de ndo correr uma segunda lacuna permite afirmar que pode haver uma relevancia entre um
termo e outro no que se refere a construgdo semantica, fato que nao é esclarecido pelo texto.
O que nao se pode negar ¢é o fato de que a lacuna da linha 14 atende clara e indiscutivelmente
as exigéncias para o uso da crase. O termo regente ligados exige o uso da preposi¢cdo a e o
termo regido “estratégia” permite o uso do artigo definido feminino.

QUESTAO: 02 - MANTIDA alternativa 'D'. Na assertiva |, a alteragéo do verbo 'socializar' por
'sociabilizar’, na linha 03, n&o acarreta mudangas no sentido da frase. Em primeiro lugar, o
dicionario Aurélio registra, como significado de 'socializar', "1. Tornar social; sociabilizar.". Em
segundo lugar, na frase, "Mais tempo para socializar nas redes sociais", entende-se que é
preciso mais tempo para ser social nas redes sociais - ndo no sentido de associar-se, mas no
de sociabilizar com outras pessoas.

QUESTAO: 03 - MANTIDA alternativa 'C'. A interpretagdo do texto faz parte da prova,
independente de ser um escrito longo ou curto. No resto, o recurso nao faz relagédo ao
conteudo de Lingua Portuguesa.

QUESTAO: 04 - MANTIDA alternativa 'E'. O recurso nZo faz relagéo ao conteido da prova de
Lingua Portuguesa.

QUESTAO: 05 - MANTIDA alternativa 'A'. A supresséo do fragmento 'com eles' na frase "E
mesmo quando conseguimos tempo com eles, estamos sempre com o celular na m&o" acarreta
mudangas de sentido, pois, enquanto no original o substantivo 'tempo' é delimitado para 'tempo
com eles' (referindo-se ao tempo que conseguimos passar com aquelas pessoas); a supressao
faz com o substantivo seja entendido em sentido amplo - qualquer tempo (independente de ser
um tempo com eles ou ndo). Mantém-se, portanto, o gabarito.

QUESTAO: 06 - MANTIDA alternativa 'D'. Time Famine é uma expressdo recente que diz
muito sobre a rotina que vivemos hoje em dia. A oragdo sublinha é a principal; as demais
funcionam como subordinadas. A oragao que diz muito sobre a rotina que vivemos hoje exerce
a funcdo de oragdo subordinada adjetiva restritiva em relagdo a que a afirmacgéo classifica
como principal. A terceira oragdo, que vivemos hoje, € também uma adjetiva restritiva
relacionada ao termo rotina. Assim, ocorre um periodo composto por subordinagdo, que €&
formagéo por uma oragao principal e outra ou outras subordinadas. Segundo Luft, “Dentro da
tradicdo gramatical, classifica-se como principal apenas aquela que ndo é subordinada a
nenhuma outra”.

QUESTAO: 07 - MANTIDA alternativa 'C'. A assertiva | é falsa, pois ela ndo esta de acordo
com as ideias veiculadas no texto. Na rotina atual, as atividades taticas - olhar o celular,
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responder e-mail - demandam tempo em todos os momentos, de maneira integral no dia a dia.
Por esse motivo, ndo sobra tempo para as atividades estratégicas - ndo que elas requeiram
tempo extra, mas a questado é que as outras atividades consomem todo o tempo disponivel. Ja
a assertiva Il € verdadeira, pois 0 paradoxo em que vivemos refere-se a dois momentos: a
forma como administramos nosso tempo, e a nossa necessidade de termos tempo extra. Ou
seja, queremos mais tempo, mas ndo saberiamos como administra-lo caso isso ocorresse. Por
esses motivos, mantém-se o gabarito.

QUESTAO: 08 - MANTIDA alternativa 'C'. No ultimo paragrafo, o autor extrapola os limites do
préprio texto, passando da reflexdo sobre o tema ao aconselhamento ao leitor. A assertiva esta
correta, visto que o termo extrapolar esta sendo utilizado no sentido de ultrapassar o proprio
texto, dirigindo ao leitor, que compartilha as ideias do texto com o autor. O questionamento
feito no ultimo paragrafo, além de ter um destinatario especifico - o proprio leitor -, faz uso de
um verbo no imperativo, em que um dos objetivos é aconselhar “Pense nisso”. O pronome
demonstrativo “isso” remete a préoxima informagao, ou seja, seu sentido € esclarecido através
da prépria pergunta. Portanto, ela ndo esta dirigida ao leitor, mas o esclarece a respeito do que
ele deve refletir.

QUESTAO: 09 - MANTIDA alternativa 'C'. Em relagdo & assertiva IV, afirma-se que ela esta
correta. Na frase "No Isla o tempo € uma tapecgaria que 0 passado...", o sujeito do
verbo 'incorporar' € o pronome relativo 'que’. Salienta-se que a nogao de sujeito € sintatica e
nao semantica, logo quem ocupa sintaticamente a posigédo de sujeito do verbo & 'que’. Em
segundo lugar, a nogao de concordéancia deve ser feita através de uma relagdo de dependéncia
estabelecida entre um termo e outro mediante um contexto oracional. Assim, o pronome 'que'
retoma 'tapecaria' e nao 'tempo', pois, sintaticamente, a oragdo 'que incorpora passado... '
caracteriza 'tapecaria’. A frase desenvolvida seria: o tempo é uma tapegaria, a tapecaria
incorpora o presente, passado, futuro. Mantém-se o gabarito, portanto.

QUESTAO: 11 - MANTIDA alternativa 'E'. De uma maneira geral, os verbos podem possuir
mais de uma regéncia. Na questao 11, pedia-se que se analisassem a alteragdo de palavras do
texto em relacdo a regéncia verbal e nominal. Assim, era preciso utilizar o verbo tal como ele
foi enunciado, com a regéncia em questdo. Por esse motivo, ndo haveria necessidade de
preposicionar os verbos 'fazer' e 'tornar'.

QUESTAO: 12 - MANTIDA alternativa 'C'. Na frase “O sistema de tempo no pais estrangeiro
pode ser composto de unidades basicas diferentes” (1.19-20), esta pressuposto que "nao existe
a obrigatoriedade de o sistema de tempo no pais estrangeiro ser composto de unidades
basicas diferentes", pois o verbo modalizador 'poder' implica 'necessidade' e ndo que algo é
obrigatorio.

QUESTAO: 14 - MANTIDA alternativa 'E'. Inicialmente, é necessario esclarecer que,
conforme Cegalla, ha o item Ortografia, que diz: é a parte da Gramatica que trata do emprego
correto das letras e dos sinais graficos, na lingua escrita. Para que se possa atender a todos os
aspectos relacionados a ortografia, € condigédo, sendo, fundamentagao obrigatdria, estar ciente
e dominar todas as possibilidades de agrupamento das letras na construgao dos vocabulos,
Isso, por sua vez, implica, conhecer profundamente todos os ditames préprios e inerentes a
fonética. Portanto, ndo se pode excluir conhecimento de fonemas quanto se fala sobre uso das
letras ou ortografia. Quanto a assertiva lll, a prova tem como parametro o padréo culto da
lingua portuguesa, caso quiséssemos questionar sobre variedades linguisticas, teriamos
incluido o tema. Quanto ao fato de retirarmos um acento de um vocabulo, ou adiciona-lo,
certamente esses processos implicam ou a alteracdo de classe gramatical, ou de tempo verbal,
ou ainda, como é o caso, a possibilidade de ndo haver a palavra sem o referido acento em
qualquer outro contexto de ocorréncia, como é o caso de varios e varios (vocabulo inexistindo
na lingua portuguesa) e funcionarios (substantivo) e funcionarios (palavra também inexistente).

QUESTAO: 15 - MANTIDA alternativa 'E'. No que tange a assertiva lll, de fato ela esta
incorreta, por duas razdes. A primeira esta relacionada ao fato de que, conforme o texto, as
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concepgdes acerca de tempo diferem conforme os valores de cada sociedade, de cada nagao.
A segunda, porque o termo ‘“independe” esta relacionado ao substantivo maneira,
caracterizada erroneamente; pois os seres humanos lidam com o tempo de formas diferentes,
independentemente do cotidiano e de teorias outras.

QUESTAO: 16 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos n&o se referem & prova de Lingua
Portuguesa.

QUESTAO: 17 - MANTIDA alternativa 'A". Os recursos n&o se referem & prova de Lingua
Portuguesa.

QUESTAO: 18 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos néo se referem a prova de Lingua
Portuguesa.

QUESTAO: 19 - MANTIDA alternativa 'B'. No periodo: Nesta nova cultura, que tem como
substrato a busca da arrecadacédo suficiente para enfrentar as crescentes demandas sociais,
ganhou espago também a relagdo com o contribuinte, a oragcédo para enfrentar as crescentes
demandas sociais exprime finalidade, objetivo. Vé-se que no periodo estd em sua forma
reduzida e, caso fosse expandida assumiria a forma para que se enfrentassem as crescentes
demandas sociais. O nexo adverbial, por sua vez, poderia ser substituido, sem que houvesse
alteragao de sentido por a fim de que, o que comprova o valor semantico da oragdo adverbial e
ndo o complemento do nome suficiente. Além disso, podemos fazer a analise sintatica do
proprio periodo, no que tange a transitividade do verbo ter. Na frase, a termo a busca da
arrecadacao suficiente funciona como objeto direto e a oragdo em voga como adjunto adverbial
oracional.

QUESTAO: 20 - MANTIDA alternativa 'E'. Na frase "Desenvolvidos apés longo
amadurecimento da categoria, os conceitos adotados hoje na Receita Estadual, 6rgédo que
existiu durante décadas apenas nos seus melhores sonhos" ndo ha qualquer marcagéo
linguistica para afirmar se a Receita Estadual € um 6rgao que existe ha décadas ou nédo no RS,
apenas que ele existiu apenas nos sonhos por décadas (sem afirmar o tempo que isso
ocorreu).

QUESTAO: 21 - MANTIDA alternativa 'E'. A supressdo de "no exterior", na frase "os
conhecimentos técnicos e profissionais aperfeicoados em estudos no exterior" acarretaria
mudanga semantica, pois estar-se-ia suprimindo a ideia de que os estudos foram feitos em um
lugar diferente daquele os quais os profissionais se encontravam. Ja a inser¢do de “muitos”
imediatamente apds 'numeros' em "produzam numeros favoraveis ao caixa do Tesouro"
também causa alteragdes, pois estar-se-ia criando uma expressao cujo sentido é estranho ao
contexto - produzir muitos numeros significa dizer que os niumeros ocorrem em abundéncia, em
grande intensidade - o que, de maneira alguma, é a ideia expressa na frase original. O item llI,
por sua vez, solicitava a alteragao de torna (1.13) por “enceta” na frase "O conceito, no entender
de um dos auditores-fiscais gaucho, torna a atuagao fiscal neutra" traz alteragdo semantica,
uma vez que 'enceta’ significa "Comecar, principiar, iniciar" e n&o "Transformar, mudar",
expresso pelo verbo 'tornar'. Por esses motivos, mantém-se o gabarito.

QUESTAO: 22 - MANTIDA alternativa 'E'. Na frase "conhecimentos técnicos e profissionais
[...] sejam implementados e produzam numeros favoraveis ao caixa do Tesouro do Estado", a
palavra 'caixa' ndo esta sendo usada de maneira conotativa, pois ela corresponde a quarta
acepcao do Dicionario Aurélio: 4. Segdo de bancos, casas comerciais, reparticbes publicas,
etc., destinada a efetuar pagamentos ou recebimentos de dinheiro, cheques, valores, etc. Da
mesma maneira, a alteracdo de 'caixa' por 'cofre' ndo produziria uma sinestesia, pois essa é
uma figura de linguagem que estabelece uma relagdo entre uma percepgédo e outra que
pertenca ao dominio de um sentido diferente (p. ex., um perfume que evoca uma cor, um som
que evoca uma imagem). Por esse motivo, os itens | e |l estdo incorretos.

QUESTAO: 23 - MANTIDA alternativa 'B'. Quanto as assertivas, fazem-se as seguintes
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consideragdes: |. "amadurecimento” (1.03) e “aperfeicoados” (1.05) sao formadas por derivagéo
parassintética. A palavra “amadurecer” é formado por parassintese, ja “amadurecimento” é
formada por sufixagdo, portanto sdo dois processos distintos. O mesmo processo ocorre com a
segunda palavra. Desta maneira a assertiva esta incorreta. |l. Em “favoraveis” (1.07), tem-se um
caso de derivagao sufixal. Segundo o dicionario Aurélio, a palavra “favoraveis” se origina do
latim “favorabile”, portanto ndo caracteriza uma derivacdo sufixal, mas apenas e tdo somente
um caso de flexdo de numero.

QUESTAO: 24 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos ndo dizem respeito ao contetdo da
questado 24 de Lingua Portuguesa.

MATERIA: MATEMATICA
QUESTAO: 25 - MANTIDA alternativa 'E'. A questdo é resolvida conforme imagem abaixo:

Afirmagdo Il: (B = A) N C & um conjunto

unitario.
Z*: conjuntos dos ndmeros inteiros,
excluindo-se o zero. B-A = {0}
Z+: conjuntos dos ndmeros inteiros ndo- c={0,1, 2}

negativos.

ta‘-‘ﬁlﬁ ﬁc:{(}]n ‘.01 }—J 2}= {D}
A={x€Z*|-1<x=7} >A={1,2,3,45,
6 A afirmacdo 1l estd correta.

7}

B={xEN|xs4}>B={0,1,23,4}

C=[x€Z | x$2} S C={01, 2) Afirmagdo IlI: (C—A) N C é um subconjunto
de B.

c={0,1,2}

Afirmacdo l: (A-B)n (BU C) = 0.
A={1,23425,67)
A—-B=156,7}
C-A={0}

BUC={0,1,2,3,4}
(C—A) nC={o}

(A-B)Nn(BUCO)=0 .
E um subconjunto de B.

A afirmacdo | esta correta.
A afirmacdo 11l estd correta.

Portanto, as trés afirmacoes estéo

corretas, o que nos leva a concluir que a

resposta correta e a letra E.

A prova foi organizada considerando o grau de dificuldade das questdes e o tempo previsto
para resolucao de cada uma delas.

QUESTAO: 26 - MANTIDA alternativa 'B'. Para o preenchimento do diagrama, devemos levar
em consideragdo as seguintes afirmagdes: Apenas Argentina X Nigéria: 4.650. Nao é
necessario descontar nenhuma intersecgao, pois esta claro que o turista assistiu “apenas” este
jogo. Apenas Australia X Holanda: 650. Nao é necessario descontar nenhuma intersecgao, pois
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esta claro que o turista assistiu “apenas” este jogo. Apenas Franga X Honduras: 1.500. Nao é
necessario descontar nenhuma intersecgao, pois esta claro que o turista assistiu “apenas” este
jogo. Argentina X Nigéria, Australia X Holanda e Franga X Honduras: 500 (intersecgéo dos trés
conjuntos); Argentina X Nigéria e Australia X Holanda: 650. O candidato deveria descontar a
intersecgd@o dos trés conjuntos; Franga X Honduras e Australia X Holanda: 750. O candidato
deveria descontar a intersecgdo dos trés conjuntos; O numero total de turistas, conforme
enunciado da questéo, € de 7900. Observando o diagrama, concluimos que: 4650 + 150 + 650
+ 500 + 250 + 1500 + x = 7900. Portanto, x = 200 turistas.

QUESTAO: 28 - ANULADA. A forma como o enunciado da quest&o foi redigido possibilitou
dupla interpretagdo da mesma, gerando duas possiveis respostas. Decorrente disso, cabe a
anulagéo da questao.

QUESTAO: 30 - MANTIDA alternativa 'B'. O enunciado da questdo esta claro e ndo ha
impedimento para que o candidato a interpretasse corretamente.

QUESTAO: 33 - MANTIDA alternativa 'C'. “No seu primeiro dia de estudo, resolveu 7
questbes de Matematica e decidiu que, nos demais dias, iria resolver sempre 3 questbes a
mais do que o numero de questdes resolvidas no dia anterior”. Pelo enunciado da questao,
podemos concluir que se trata de uma Progressao Aritmética de razédo 3 e a1 = 7. |. Em 15 dias
de estudo, ele resolveu mais do que 450 questdes de Matematica. an = a1 + (n- 1).ra15 =ail
+14ral5=7+14.3=49 a15=49 Em 15 dias: Sn = ((a_1+ a_n ).n)/2 S15 = ((7+ 49).15)/2 =
420 Portanto, nos 15 primeiros dias, o candidato resolveu 420 questbes, o que nos leva a
concluir que a afirmacgéo | esta errada. Il. Ele resolveu mais do que 50 questdes de Matematica
em um unico dia, antes do 15° dia. No 15° dia ele resolveu 49 questdes (a15 =7 + 14.3 = 49).
Portanto, resolvera mais de 50 questées em um Unico dia a partir do 16° dia, o que nos leva a
concluir que a afirmacao Il estd errada. Ill. No 300 dia de estudo, ele resolveu exatamente 94
questdes de Matematica. an = a1 + (n - 1).r a30 = a1 + 29.r a30 = 7 + 29.3 = 94. Portanto, a
afirmacéao Il esta correta. O exposto nos permite concluir que a alternativa que responde
adequadamente a questéo € a letra C, a partir da clareza do enunciado.

QUESTAO: 34 - Os recursos nao se referem a prova de Matematica.

QUESTAO: 35 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'C' PARA ALTERNATIVA 'D'.

-x2 - x + 6 > 0. Para encontrar as raizes de x> - x + 6 = 0, podemos utilizar a Férmula de
Bhaskara. x = (-b+?(b"2-4ac))/2a Sendo a = -1, b = -1 e ¢ = 6, concluimos que as raizes sao -3
e 2. A desigualdade nos mostra que queremos o intervalo onde ela é estritamente positiva (ndo
incluindo quando ela é zero). Entdo, os valores -3 e 2 estdo fora do intervalo de solugéo da
inequacédo. Afirmativa I: O conjunto solugéo da inequacgédo é 1-3, 2[. Portanto, a afirmativa | esta
errada. Afirmativa Il: Os elementos do conjunto solugdo pertencem ao intervalo [-3,2], pois ]-
3,2[ esta contido em [-3,2]. A afirmativa esta correta. Afirmativa lll: Ha 4 niameros inteiros no
intervalo ]-3,2[, que séo -2, -1, 0 e 1. Diante do exposto, a alternativa D é a correta, havendo
necessidade de troca de gabarito.

QUESTAO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. A questdo esta com enunciado claro e objetivo, ndo
apresentando nenhum tipo de dificuldade para interpretagcdo da mesma.

QUESTAO: 37 - MANTIDA alternativa 'B'. Indefiro as solicitagdes de anulagéo da questdo e
mantenho do gabarito da Letra B. Pois o conteudo consta do programa no item que contempla
taxa real de juros. A solugdo da questdo implica que os candidatos tenham conhecimento
especifico do calculo de taxa de juros reais, contemplado em varias obras de matematica
financeira, dentre elas podemos evidenciar: LAPPONI. Juan Carlos. Matematica Financeira.
Rio de Janeiro: Editora Campus, 2006. e ASSAF NETO, Alexandre. Finangas Corporativas e
Valor. 52 edigdo. Sdo Paulo: Atlas, 2010, no capitulo de matematica financeira.

QUESTAO: 38 - ANULADA. *A questdo deve ser anulada face as alternativas ndo conterem a
resposta correta para o enunciado proposto, devido ao um equivoco de formatagdo do
instrumento de avaliacao.
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Solugédo da Questao:
Calculo do valor atual de um titulo:

A =N -D, onde A = ¢é o valor atual; N = & o valor nominal do titulo e D = é o Valor do Desconto.
D = N.d.n, onde d = a taxa de desconto e n € o prazo do titulo

Assim,

D =20.000 x (0,04/30) x 45
D =1.200

Logo:
A =20.000 - 1.200 = 18.800

RESPOSTA DA QUESTAO: 18.800,00
*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 39 - MANTIDA alternativa 'E'. Indefiro as solicitagdes de anulagdo da questdo e
mantenho do gabarito da Letra C. Pois o conteddo consta do programa no item que contempla
taxa real de juros. A solugdo da questdo implica que os candidatos tenham conhecimento
especifico do calculo de taxa de juros reais, ou seja, envolvendo juros e inflagdo, contemplados
em varias obras de matematica financeira, dentre elas podemos evidenciar: LAPPONI. Juan
Carlos. Matematica Financeira. Rio de Janeiro: Editora Campus, 2006. e ASSAF NETO,
Alexandre. Financas Corporativas e Valor. 52 edigdo. Sdo Paulo: Atlas, 2010, no capitulo de
matematica financeira.

QUESTAO: 40 - MANTIDA alternativa 'C'. Indefiro a solicitagdo do candidato, pois a questao
envolve o conteudo expresso no programa denominado Juros Simples, Montante e Juros,
equivaléncia simples de capital, podendo ser resolvido com a aplicagdo das formulas de juros
simples onde J = C.i.ne M = C+J.

QUESTAO: 41 - MANTIDA alternativa 'D'. Indefiro o recurso, pois o erro de grafia néo
prejudica o entendimento da questao e solugdo da questao.

QUESTAO: 42 - MANTIDA alternativa 'D'. Indefiro a solicitagdo, pois trata-se de uma quest&o
de equivaléncia de taxas efetivas e, em nenhum momento, é expresso que 0s 4% ao semestre
refere-se a uma taxa nominal. A literatura apresenta que quando se trata de taxa nominal o
contrato ou o enunciado deve deixar claro que & uma taxa nominal, caso contrario vale-se que
€ uma taxa efetiva. A solugdo da questédo € a seguinte: Taxa ao més = (((1,04)*(1/6))-1)*100 =
0,66% ao més Taxa ao trimestre = (((1,04)*(3/6))-1)*100 = 1,98% ao trimestre Taxa ao ano =
(((1,04)~(12/6))-1)*100 = 8,16% ao ano.

QUESTAO: 43 - ANULADA. *Considerando o que consta nos programas publicados em Edital
de abertura do Concurso em voga, no item 4. Juros Simples. Montante e juros. Descontos
Simples. Equivaléncia Simples de Capital. Taxa real e taxa efetiva. Taxas equivalentes.
Capitais equivalentes. 5. Juros Compostos. Montante e juros. Desconto Composto. Taxa real e
taxa efetiva. Taxas equivalentes. Capitais equivalentes. Capitalizagdo continua. 6. Descontos:
simples, composto. Desconto racional e desconto comercial ., fica anulada a questao visto néo
estar descrito o item abordado.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 44 - MANTIDA alternativa 'B'. Indefiro a solicitagdo do candidato, pois trata-se de
uma questdo envolvendo tdo somente o contetdo de juros compostos, montante e juros, que
consta sim no programa do edital do concurso.

QUESTAO: 45 - ANULADA. *Considerando o que consta nos programas publicados em Edital
de abertura do Concurso em voga, no item 4. Juros Simples. Montante e juros. Descontos
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Simples. Equivaléncia Simples de Capital. Taxa real e taxa efetiva. Taxas equivalentes.
Capitais equivalentes. 5. Juros Compostos. Montante e juros. Desconto Composto. Taxa real e
taxa efetiva. Taxas equivalentes. Capitais equivalentes. Capitalizagdo continua. 6. Descontos:
simples, composto. Desconto racional e desconto comercial ., fica anulada a questao visto néo
estar descrito o item abordado.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 46 - MANTIDA alternativa 'E'. Indefiro as solicitagdes dos candidatos, pois
questdo aborda conteudo de juros compostos, juros e montante, constante no edital do
concurso, ndo sendo renda certas, pois nao engloba nenhum calculo envolvendo, fluxo de
caixa ou prestagoes.

QUESTAO: 47 - ANULADA. *Considerando o que consta nos programas publicados em Edital
de abertura do Concurso em voga, no item 4. Juros Simples. Montante e juros. Descontos
Simples. Equivaléncia Simples de Capital. Taxa real e taxa efetiva. Taxas equivalentes.
Capitais equivalentes. 5. Juros Compostos. Montante e juros. Desconto Composto. Taxa real e
taxa efetiva. Taxas equivalentes. Capitais equivalentes. Capitalizagdo continua. 6. Descontos:
simples, composto. Desconto racional e desconto comercial ., fica anulada a questao visto nédo
estar descrito o item abordado.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 48 - MANTIDA alternativa 'E'. Indefiro a solicitagdo dos candidatos, pois a
questdo envolve calculo de desconto simples bancario. A literatura trata e define que o
desconto simples é até que expresse algo em contrario, o desconto bancario. Conforme pode
ser observado nos livros de matematica financeira: LAPPONI. Juan Carlos. Matematica
Financeira. Rio de Janeiro: Editora Campus, 2006.; ASSAF NETO, Alexandre. Matematica
Financeira e Suas Aplicagbes. Editora Atlas. 12a edigdo, 2012. VIEIRA SOBRINHO, José
Dutra. Matematica Financeira. 7 edigéo. Editora Atlas.2001.

MATERIA: RACIOCINIO LOGICO

QUESTAO: 49 - MANTIDA alternativa 'D'. Justificativa: A questdo deve ser respondida
seguindo-se a orientagdo dada em seu enunciado: Na adi¢gao, o primeiro nimero € multiplicado
por 2. Na subtracao o resultado € multiplicado por 2.

Assim: 932 x 2+ 435 = 2299

2299 - 154 = 2145

2145 x 2 = 4290

Resposta: alternativa D.

QUESTAO: 50 - MANTIDA alternativa 'B'. Justificativa: O ano de 2012 foi bissexto, portanto, o
més de fevereiro teve 29 dias. Contagem dos dias: 9 + 31 + 23 = 63 dias Os dias da semana se
repetem de 7 em 7, logo: 63 + 7 = 9 Como foram 9 semanas exatas, o dia 23/04/2012 também
foi uma segunda-feira. Resposta: alternativa B.

QUESTAO: 51 - MANTIDA alternativa 'B'. O recurso se refere questdo 51, cujo enunciado
ndo se compatibiliza com as alegagbes do recorrente. Ndo ha como responder
apropriadamente.

QUESTAO: 52 - MANTIDA alternativa 'D'. Justificativa: A fim de que se possa garantir que
foram retirados dois pés de meias de uma das cores, € necessario que primeiro se retire um pé
de cada cor. O proximo pé retirado completara o par de uma das cores. Resposta: alternativa
D.

QUESTAO: 53 - MANTIDA alternativa 'B'. Justificativa: O carro de Carlos pode ser o Fiat ou o
Voyage; O carro de Flavio pode ser o Corsa ou o Voyage; O carro de Vladimir pode ser o
Corsa ou o Fiat. Como o dono do Corsa rebateu a afirmacao de Flavio, conclui-se que Flavio
nao pode ser o dono do Corsa. Entao, sabe-se que o carro do Flavio é o Voyage. Agora, fica
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facil determinar quem s&o os donos dos outros carros: Carlos é o dono do Fiat e Vladimir é o
dono do Corsa. Resposta: alternativa B.

QUESTAO: 55 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'A'.
Justificativa: A afirmacado | ndo pode ser verdadeira, pois imediatamente tornaria a afirmacgao Il
também verdadeira e o enunciado informa que apenas uma das afirmacbes é verdadeira.
Daqui conclui-se, imediatamente, que Luis ndo é motorista. Agora, caso a afirmacgao lll seja
verdadeira, teremos Manuel como motorista. Mas isto fara com que a afirmacgao |l também seja
verdadeira, o que contradiz o enunciado, que diz haver apenas uma afirmacao verdadeira.
Conclui-se, entdo, que a afirmacao Ill é falsa, e Clovis € o motorista. Entdo, a afirmacgéao
verdadeira s6 pode ser a Il, o que nos leva a concluir que o faxineiro é Luis e Manuel é o
porteiro. Resposta: alternativa A.

QUESTAO: 56 - MANTIDA alternativa 'E'. Justificativa: O Programa da prova nao foi proposto
diretamente pela banca. Consta no item 3 (citado pelo proprio recorrente): 3. Compreensao do
processo logico que, a partir de um conjunto de hipdteses, conduz, de forma valida, a
conclusdes determinadas. Isto faz referéncia clara a légica de argumentagdo: "retirar
conclusdes validas a partir de um conjunto de hipoteses (premissas)" Para que um argumento
l6gico seja valido (ou dedutivo) é necessario que sua conclusdo seja verdadeira, sempre que
todas as suas premissas forem verdadeiras. Ademais, ndo pode fazer parte da concluséo
informacdo que nao esteja presente nas premissas. Assim: 1. Se André estudou, Bernardo foi
aprovado. V 2. Se Carlos foi aprovado, André estudou. V 3. Se Danilo ndo estudou, Eduardo
também nao estudou. V 4. Se Danilo estudou, Carlos foi aprovado. V 5. Eduardo estudou. V Da
premissa 3: "Danilo ndo estudou." € uma proposi¢ao falsa (F), logo, "Danilo estudou." € uma
proposicao verdadeira (V). Da premissa 4: "Carlos foi aprovado." € uma proposigao verdadeira
(V). Da premissa 2: "André estudou." € uma proposi¢do verdadeira (V). Da premissa 1:
"Bernardo foi aprovado." € uma proposigao verdadeira (V). Resposta: alternativa E.

QUESTAO: 57 - MANTIDA alternativa 'C'. Justificativa: O Programa da prova n&o foi proposto
diretamente pela banca. Consta no item 3 (citado pelo proprio recorrente): 3. Compreensao do
processo logico que, a partir de um conjunto de hipoteses, conduz, de forma valida, a
conclusdes determinadas. Isto faz referéncia clara a légica de argumentagado: "retirar
conclusdes validas a partir de um conjunto de hipdteses (premissas)" Para que um argumento
légico seja valido (ou dedutivo) € necessario que sua conclusédo seja verdadeira, sempre que
todas as suas premissas forem verdadeiras. |. Se esta chovendo, entdo a TV néo esta ligada.
II. Ou a TV esta ligada, ou Jodo nao gosta de TV. lll. Jodo gosta de TV. Da premissa lll. "Jodo
gosta de TV." é uma proposi¢cao verdadeira (V). Da premissa Il. "A TV esta ligada." € uma
proposicao verdadeira (V). Da premissa I. "Esta chovendo." € uma proposic¢ao falsa (F), logo,
"N&o esta chovendo." é uma proposicédo verdadeira (V). Resposta: alternativa C.

QUESTAO: 58 - MANTIDA alternativa 'E'. Justificativa: O Programa da prova nao foi proposto
diretamente pela banca. Consta no item 3 (citado pelo proprio recorrente): 3. Compreensao do
processo logico que, a partir de um conjunto de hipdteses, conduz, de forma valida, a
conclusbes determinadas. Isto faz referéncia clara a légica de argumentagdo: "retirar
conclusdes validas a partir de um conjunto de hipo6teses (premissas)" Para que um argumento
légico seja valido (ou dedutivo) é necessario que sua conclusdo seja verdadeira, sempre que
todas as suas premissas forem verdadeiras. Da premissa Il. "Gérson é culpado." € uma
proposigéo falsa (F), logo, "Gérson ndo é culpado." € uma proposicdo verdadeira (V). Da
premissa |. "Claudio é inocente." € uma proposic¢ao falsa (F), logo, "Claudio ndo ¢ inocente." &
uma proposicao verdadeira (V). Resposta: alternativa E.

QUESTAO: 59 - MANTIDA alternativa 'A'. Justificativa: Cada nimero da sequéncia, a partir
do segundo, é formado pelo dobro do anterior menos 1. Desse modo, 249 x 2 - 1 = 497.
Resposta: alternativa A.

QUESTAO: 60 - MANTIDA alternativa 'A". Justificativa: As possibilidades s&o as seguintes: 3
azuis e 1 vermelha; 2 azuis e 2 vermelhas; 1 azul e 3 vermelhas; 4 vermelhas. Resposta:
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alternativa A.

MATERIA: TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

QUESTAO: 61 - MANTIDA alternativa 'B'. As ponderacdes dos candidatos ndo se referem a
questdo 61, da prova de Tecnologia da Informacg&o. Portanto, ndo ha como responder tais
recursos. Essa questdo foi montada de acordo com o constante no ANEXO | - CONTEUDO
PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em consequéncia, ha somente uma
alternativa que responde corretamente a questao e € a divulgada com o gabarito oficial. Nao ha
razoes técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou a anulagéo desta questédo, devendo ser
mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado. RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO
MANTIDA.

QUESTAO: 63 - MANTIDA alternativa 'B'. Nenhum candidato apontou erro técnico quanto a
montagem da questdo a resposta divulgada com o gabarito oficial. Alguns candidatos
discordaram sobre a inclusdo dessa questdo na prova. Outros candidatos ponderam sobre o
problema de existir, em diversas salas de aula da PUC, computadores sobre a mesa do
professor, com a sua parte traseira voltado para os candidatos, apresentando os conectores da
placa-mae; dessa forma, o candidato que estivesse em duvida poderia resolver a questado
olhando para o computador presente na sala. Essa questdo foi montada de acordo com o
constante no ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-
OBJETIVAS. O Texto introdutério da prova é claro ao informar que para resolver as questdes
dessa prova, o candidato deve considerar, apenas, os recursos disponibilizados aos
candidatos, tais como as orientagoes, os textos introdutérios das questdes, normalmente
disponibilizados antes das Figuras, os enunciados propriamente ditos e os dados e
informacgdes disponiveis nas Figuras das questdes. Nao é possivel levar em consideragao,
nesse certame, opinides pessoais. Com relagdo a ponderagédo a respeito da existéncia de
computadores em salas de aula da PUC, que poderiam ter beneficiado alguns candidatos.
Ressaltamos que ela ndo beneficiou nenhum candidato, visto que na prova impressa os
candidatos ja visualizavam a imagem dos conectores da placa-mae. Ndo ha razdes técnicas
que justifiquem a troca do gabarito ou a anulagdo desta questdo, devendo ser mantido,
obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado.

QUESTAO: 64 - MANTIDA alternativa 'D'. Alguns candidatos alegam que o fato de néo existir,
na Figura 2(b), uma seta de n° 3, como informado no texto da questéo 64, o que os poderia ter
induzido ao erro. Entretanto, a banca discorda da posi¢do desses candidatos pelos seguintes
motivos: (1) o texto introdutério das questdes 63, 64 e 65, afirma, de forma clara "A Figura 2(b)
mostra um microcomputador pessoal e, acima, foram ampliadas duas de suas interfaces,
apenas para facilitar o entendimento e a resolugdo das questdes."; nesse caso, observa-se,
inclusive, que nao houve referéncia a nenhuma seta; (2) na Figura 2(b), ha somente uma seta
e ela aponta especificamente para duas interfaces USB, de um computador, conforme
informado no texto introdutério das questdes 63, 64 e 65; (3) o texto da questdo 64 faz
referéncia especificamente a Figura 2(b); (4) na Figura 2(b) ha, apenas uma seta, nao existindo
qualquer outra que possa confundir os candidatos; (5) o texto da questdo 64 afirma que na
Figura 2(b), ha uma seta que aponta para duas interfaces, ou seja, em nenhuma das figuras
2(a) e 2(c) ha uma mesma seta apontando, simultaneamente, para duas interfaces. Essa
questdo foi montada de acordo com o constante no ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO
DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em consequéncia, ha somente uma alternativa que
responde corretamente a questdo e € a divulgada com o gabarito oficial. Ndo ha razdes
técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou a anulagdo desta questdo, devendo ser
mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado. RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO
MANTIDA.

QUESTAO: 65 - MANTIDA alternativa 'C'. A questdo 65 pede para que sejam consideradas
trés assertivas sobre um tipo de memoéria chamada de "Flash". No item lll afirma-se que a
memoria Flash é utilizada em varios dispositivos eletrénicos, como, por exemplo, no dispositivo
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de armazenamento removivel, mostrado na Figura 2(a), o que esta correto. O dispositivo da
Figura 2(a), destina-se ao armazenamento de dados, entretanto € composto de memdria Flash
e outros componentes eletrbnicos, que permitem a comunicagdo de dados. Em nenhum
momento se falou, no enunciado da questao, em chip e aspectos de construgdo do dispositivo
eletrénico da Figura 2(a). Essa questao foi montada de acordo com o constante no ANEXO | -
CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em consequéncia, ha
somente uma alternativa que responde corretamente a questdo e é a divulgada com o gabarito
oficial. Ndo ha razdes técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou a anulagdo desta
questdo, devendo ser mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado. RECURSO
INDEFERIDO - QUESTAO MANTIDA.

QUESTAO: 68 - MANTIDA alternativa 'E'. O Decreto n° 3.505, de 13 de junho de 2000, institui
a Politica de Seguranga da Informagdo nos 6rgdos e entidades da Administragdo Publica
Federal. Esse Decreto, em seu item Il, do Art 2°, caracteriza Seguranga da Informagdo como
protecdo dos sistemas de informagéo contra a negagédo de servigo a usuarios autorizados,
assim como contra a intrusdo, e a modificacdo desautorizada de dados ou informagdes,
armazenados, em processamento ou em transito, abrangendo, inclusive, a seguranga dos
recursos humanos, da documentagao e do material, das areas e instalagbes das comunicagoes
e computacional, assim como as destinadas a prevenir, detectar, deter e documentar eventuais
ameacgas a seu desenvolvimento. Ao contrario do afirmado pelo candidato, a seguranga dos
recursos humanos, da documentagéo, dos equipamentos, instalagbes e outros sdo abrangidos
pela seguranga da informacdo, que é um guarda-chuva maior. Em uma organizagcdo nédo séo
somente os ativos que devem ser protegidos, mas tudo que tiver valor para a corporagéo. O
candidato conclui, erroneamente, que a seguranga das informagdes esta contida na protecédo
de ativos. Nesse sentido, deve-se esclarecer que a série ISO/IEC 27000 compreende um
conjunto de padrdes internacionais, publicados pela International Organization for
Standardization (ISO), International Electrotechnical Commission (IEC) e, também, pela
Associacao Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Nessa série, existe a publicagdo ABNT
NBR ISO/IEC 27001:2006, atualizada pela ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013 - Tecnologia da
informacdo - Técnicas de seguranga - Sistemas de gestdo de seguranga da informagao -
Requisitos, que define Seguranga da Informagdo como a preservagao da confidencialidade,
integridade e disponibilidade da informacao e, adicionalmente, devendo serem consideradas
outras propriedades, tais como autenticidade, responsabilidade, n&o repudio e
confidencialidade. Tais conceitos estdo presentes no Decreto n° 3.505, de 13 de junho de
2000, pois ele foi elaborado tomando-se como base as normas BS 7799-2 e ISO 17799:2005,
que evoluiram, posteriormente, para as ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013 e ABNT NBR ISO/IEC
27002. A norma ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013 foi preparada para prover um modelo para
estabelecer, implementar, operar, monitorar, analisar criticamente, manter e melhorar um
Sistema de Gestdo de Seguranga da Informagéo (SGSI). O SGSI é projetado para assegurar a
selecdo de controles de seguranca adequados e proporcionados para proteger os ativos de
informacdo e propiciar confianga as partes interessadas. Portanto, ao contrario do
entendimento de alguns candidatos, a seguranga da informagéo ndo esta compreendida dentro
de algo chamado de "protegédo de ativos", mas a "protegdo de ativos" é tratada dentro da
Seguranga da Informagdo, por meio do SGSI. Sugere-se aos candidatos estudarem as
publicacdes da série ISO/IEC 27000, especialmente a questdo do SGCI e seus controles,
previsto na ABNT NBR ISO/IEC 27001:2006, atualizada pela ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013 -
Tecnologia da informagédo - Técnicas de seguranga - Sistemas de gestdo de seguranga da
informacdo - Requisitos. Essa questado foi montada de acordo com o constante no ANEXO | -
CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em consequéncia, ha
somente uma alternativa que responde corretamente a questao e é a divulgada com o gabarito
oficial. Nao ha razdes técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou a anulagdo desta
questdo, devendo ser mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado. RECURSO
INDEFERIDO - QUESTAO MANTIDA.

QUESTAO: 69 - MANTIDA alternativa 'E'. A série ISO/IEC 27000 compreende um conjunto de
padrdes internacionais, publicados pela International Organization for Standardization (ISO),
International Electrotechnical Commission (IEC) e, também, pela Associacdo Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT). Nessa série, existe a publicagdo ABNT NBR ISO/IEC 27001:20086,
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atualizada pela ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013 - Tecnologia da informagéo - Técnicas de
seguranga - Sistemas de gestdo de seguranga da informagdo - Requisitos, que define
Seguranga da Informagdo como a preservagdo da confidencialidade, integridade e
disponibilidade da informagéo e, adicionalmente, devendo serem consideradas outras
propriedades, tais como autenticidade, responsabilidade, ndo repudio e confidencialidade.
Portanto, ao contrario do entendimento de alguns candidatos, a seguranga da informagéo néo
compreende, apenas o tripé confidencialidade, integridade e disponibilidade, havendo outras
propriedades que também devem ser consideradas, como, por exemplo, o ndo repudio,
segundo as normas ABNT NBR ISO/IEC 27001:2013. Alguns candidatos, para apoiar a sua
resposta, utilizaram literaturas desatualizadas e menores que as normas maiores que sao as
da série ISO/IEC 27000, adotadas internacionalmente, inclusive pelo Brasil. Sugere-se aos
candidatos estudarem as publicacées da série ISO/IEC 27000, especialmente o item "Termos e
definicoes" da ABNT NBR ISO/IEC 27001:2006, atualizada pela ABNT NBR ISO/IEC
27001:2013 - Tecnologia da informagédo - Técnicas de seguranga - Sistemas de gestdo de
seguranga da informagao - Requisitos. Essa questao foi montada de acordo com o constante
no ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em
consequéncia, ha somente uma alternativa que responde corretamente a questdo e é a
divulgada com o gabarito oficial. Nao ha razbes técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou
a anulagao desta questao, devendo ser mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado.
RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO MANTIDA.

QUESTAO: 70 - MANTIDA alternativa 'E'. A Fraude de antecipacdo de recursos se
caracteriza quando uma pessoa € envolvida em alguma situagao ou histéria mirabolante, que
justifique a necessidade da realizagdo, por exemplo, de algum pagamento adiantado, para a
obtencao de um beneficio futuro, como, por exemplo, o Golpe da Nigéria, Loteria internacional,
Oferta de emprego, Doacgdo de animais, Noiva russa, dentre outros. Por isso € chamado de
"antecipagdo de recursos" (ver o item 2.2. Fraude de antecipagéo de recursos, da Cartilha de
Seguranca para Internet, disponivel no endereco eletrénico <>). Ja o Phishing scam ¢é o tipo de
fraude por meio da qual um golpista tenta obter dados pessoais e financeiros de um usuario,
pela utilizagdo combinada de meios técnicos e engenharia social, como, por exemplo, pelo uso
de péaginas falsas de comércio eletrdnico ou Internet Banking (ver o item 2.3. Phishing, da
Cartilha de Seguranca para Internet, disponivel no endereco eletronico <>). A questdo 70
afirma que um determinado usuario recebeu um e-mail falso, aparentemente proveniente de
um Banco comercial. O conteldo desse e-mail o induziu a clicar em um link, fazendo com que
fosse mostrada a pagina eletrénica da Figura 3, que é falsa. Caso esse usuario insira os seus
dados financeiros nessa pagina eletrénica e os envie, os seus dados pessoais serdo enviados
a um golpista, que podera fazer uso criminoso desses dados. Esse tipo de golpe na Internet é
chamado de Phishing scam. Solicita-se aos candidatos estudarem o constante nas paginas
eletrénicas <>, <>, <>, <> e <>, Essa questdo foi montada de acordo com o constante no
ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em
consequéncia, ha somente uma alternativa que responde corretamente a questdo e € a
divulgada com o gabarito oficial. Nado ha razdes técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou
a anulagao desta questédo, devendo ser mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado.
RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO MANTIDA.

QUESTAO: 71 - MANTIDA alternativa 'E'. Em um computador, quando as janelas de pop-up
aparecem de forma inesperada e sem a realizagdo de nenhuma agéo do usuario, ou seja, sem
0 usuario acessar a Internet, ler e-mail, etc., € um indicativo que o seu computador foi
comprometido, tendo se tornado vitima de um ataque ou de um cddigo malicioso. Solicita-se
aos candidatos estudarem o constante na pagina eletrénica <>. Essa questéo foi montada de
acordo com o constante no ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS
TEORICO-OBJETIVAS. Em consequéncia, ha somente uma alternativa que responde
corretamente a questdo e é a divulgada com o gabarito oficial. Nao ha razdes técnicas que
justifiquem a troca do gabarito ou a anulacdo desta questdo, devendo ser mantido,
obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado. RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO
MANTIDA.

QUESTAO: 73 - MANTIDA alternativa 'E'. Ndo ha como responder o recurso da questdo 73,
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pois a mesma nao tem itens |, Il e lll. Essa questao foi montada de acordo com o constante no
ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em
consequéncia, ha somente uma alternativa que responde corretamente a questdo e é a
divulgada com o gabarito oficial. Nao ha razbes técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou
a anulagao desta questao, devendo ser mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado.
RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO MANTIDA.

QUESTAO: 74 - ANULADA. Analisam-se, a seguir, os itens I, Il e Ill, da questdo 74: - O ltem |
esta errado, pois a rede mundial que interliga, em todo o mundo, milhdes de ativos de rede, tais
como computadores de varios tipos e tamanhos, marcas e modelos e com diferentes sistemas
operacionais, € chamada de Internet. - O Item Il esta correto e ndo foi questionado pelos
candidatos. - O Item Illl, estd incompleto, pois para acessar a pagina eletrbnica, além de se
digitar, no local correto de um navegador, a URL (Uniform Resource Locator)
"http://www.google.com", seria necessario, ainda, pressionar a tecla "Enter" ou o botédo
correspondente no navegador. Essa questdo foi montada de acordo com o constante no
ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em
consequéncia, ndo ha uma alternativa que responde corretamente a questdo. Ha razdes
técnicas que justificam a troca e anulacdo desta questdo. RECURSO DEFERIDO - QUESTAO
ANULADA.

QUESTAO: 76 - MANTIDA alternativa 'E'. Conforme afirmado pelo candidato, o termo
"Hotspot" realmente alcangou a area de informatica. Na area de Tecnologia da Informagéo, os
"Hotspot" sdo os locais publicos, como shoppings, bares, hotéis, restaurantes, aeroportos e
etc., que dao a possibilidade das pessoas acessarem redes Wi-Fi, gratuitamente. Nos
enderegos <>, <> <> <> e <>, pode-se observar artigos do Governo Federal, Governo
Estadual, Fenalnfo e CPgD, sobre "Hotspots". A respeito de "Hotspots" o candidato podera,
também, estudar mais a respeito, consultando as seguintes literaturas: - TANENBAUM, Andrew
S. WETHERALL, David. Redes de Computadores. 52 ed. Sdo Paulo: Pearson Prentice Hall,
2011 (ver pagina 7); - Portaria n° 55, de 12 de margco de 2013, do Ministério das
Comunicagoes, disponivel no enderego <<="" div="">

QUESTAO: 79 - MANTIDA alternativa 'A'. O candidato, a respeito da questdo 79, pondera a
respeito da base de calculo do IPVA. Tal questao, entretanto, refere-se a banco de dados e
nao IPVA, ndo sendo possivel opinar sobre a mesma. Essa questdo foi montada de acordo
com o constante no ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS PROVAS TEORICO-
OBJETIVAS. Em consequéncia, ha somente uma alternativa que responde corretamente a
questao e é a divulgada com o gabarito oficial. Nao ha razdes técnicas que justifiquem a troca
do gabarito ou a anulagao desta questdo, devendo ser mantido, obrigatoriamente, o gabarito
oficial divulgado. RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO MANTIDA.

QUESTAO: 80 - MANTIDA alternativa 'A'. A Figura 5 mostra um Diagrama Entidade
Relacionamento (DER), elaborado durante o processo de modelagem de dados. Analisa-se, a
seguir, os itens I, Il e Ill, da questao 80: - O ltem | esta correto. No DER, da Figura 5, observa-
se o relacionamento entre as entidades "FORNECEDOR" e "FUNCIONARIO". No lado oposto
de "FORNECEDOR", a cardinalidade & (O,N), indicando que é possivel cadastrar uma
ocorréncia de "FORNECEDOR", em um banco de dados, sem estar associa-la,
obrigatoriamente, a uma ocorréncia de "FUNCIONARIO", justamente devido ao "0", que torna o
relacionamento opcional. - O Item Il esta errado. No DER, da Figura 5, observa-se que o
relacionamento entre as entidades "CLIENTE" e "FUNCIONARIQO", tem as cardinalidades (0,N)
e (1,N). No relacionamento "Atendimento”, ha um atributo simples chamado "Data/Hora". Como
as cardinalidades maximas entre as entidades "CLIENTE" e "FUNCIONARIO" & (N:N), sera
possivel associar qualquer ocorréncia de "CLIENTE" e "FUNCIONARIO" e vice-versa, com a
restricdo de que uma mesma ocorréncia de "FUNCIONARIO" somente podera ser associada a
uma mesma ocorréncia de "FUNCIONARIO" e vice-versa apenas uma vez, ainda que a
data/hora sejam diferentes, pois o atributo "Data/Hora" é simples e nao identificador. Por
exemplo, o cliente de codigo (C1) podera ser associado ao funcionario de matricula/telefone
(AXY, 22124567), na data/hora (10/2/2010 1500). Nesse caso, um objeto, no banco de dados
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chamado "ATENDIMENTQO", ira armazenar o identificador (C1, AXY, 22124567), com a
Data/Hora (10/2/2010 1500), que ndo faz parte do identificador. Dito de outra forma, para
facilitar o entendimento, em um banco de dados relacional, havera uma tabela "Atendimento",
com quatro colunas: as colunas (cédigo, matricula, telefone), mais a coluna (Data_Hora).
Nessa tabela, as colunas (codigo, matricula, telefone) serdo a chave primaria composta, que
armazenara os atributos (C1, AXY, 22124567), enquanto a coluna (Data_Hora), que é simples,
armazenara (10/2/2010 1500). Caso se tente fazer uma nova associagao do cliente de codigo
(C1) com o mesmo funcionario (AXY, 22124567) e inserir na tabela "Atendimento”, ainda que
em outra data/hora, ocorrera um erro, devido a tentativa de violagdo da chave primaria da
tabela "Atendimento". Para que a assertiva fosse correta, o atributo Data/Hora deveria ser
identificador, ou seja, deveria estar representado, na Figura 5, com uma "bolinha" na cor
escura, igual a representagéo do atributo "Data / Hora", do relacionamento "Contato". Caso o
atributo "Data/Hora", do relacionamento "Atendimento" fosse identificador, no exemplo acima, a
chave primaria da tabela seria composta pelos campos (codigo, matricula, telefone,
Data_Hora), o que tornaria possivel associar uma mesma ocorréncia de "CLIENTE" a uma
mesma ocorréncia de "FUNCIONARIO" diversas vezes, desde que em data/hora diferentes. - O
Item 1l esta errado. No DER, da Figura 5, observa-se que o relacionamento entre as entidades
"CLIENTE" e "CARTAO FIDELIDADE", tem as cardinalidades (0,1) e (1,1). Nesse caso, uma
ocorréncia de "CLIENTE" nao precisara estar associado, obrigatoriamente, a uma ocorréncia
de "CARTAO FIDELIDADE", devido a cardinalidade do lado oposto a que se refere ser "0", ou
seja opcional. Como esta representado na Figura 5, um cliente podera néo ser associado a
nenhum cartao de fidelidade ou entdo podera ser associado a, no maximo, um. Essa questéo
foi montada de acordo com o constante no ANEXO | - CONTEUDO PROGRAMATICO DAS
PROVAS TEORICO-OBJETIVAS. Em consequéncia, hd somente uma alternativa que
responde corretamente a questdo e € a divulgada com o gabarito oficial. Nao ha razdes
técnicas que justifiquem a troca do gabarito ou a anulagdo desta questdo, devendo ser
mantido, obrigatoriamente, o gabarito oficial divulgado. RECURSO INDEFERIDO - QUESTAO
MANTIDA.

BLOCO 2
MATERIA: DIREITO CONSTITUCIONAL E PENAL

QUESTAO: 01 - MANTIDA alternativa 'C'. A afirmag&o do item Ill da questdo n° 1 esta
totalmente correta, o fato de nao ter sido elencadas todas as autoridades que eventualmente
possam ser processadas e julgadas pelo tribunal de Justica previstas na letra b, do inciso Xl
do artigo 95 da CF nao invalida ou mesmo torna parcialmente correta a assertiva. Observe-se
que na afirmacao ndo consta sado estas, ou quais as autoridades estdo elencadas no respectivo
dispositivo. Assim, ndo sendo objeto da afirmagéao o rol total de autoridades passiveis de serem
processadas e julgadas pelo TJ naquelas circunstancias, mantenho o gabarito.

QUESTAO: 02 - MANTIDA alternativa 'D'. A discussdo que se trava nos recursos dos
candidatos é se a supressdo do termo solidario torna incorreta ou parcialmente incorreta a
afirmagédo. O regime previdenciario nos termos expressos da Constituicdo é contributivo e
solidario, assim é necessario que afirmagdo contenha os dois requisitos. Assim nao se pode
afirmar que o sistema é meramente contributivo, ou que torna a afirmativa parcialmente correta.
por exemplo se a questdo tivesse a afirmagéo de que o lema que consta na bandeira do Brasil
é: Ordem, esta incorretal Observe-se ainda de mera decoreba de termos, mas da esséncia da
espécie do regime previdenciario aplicavel! Quanto ao item I, da mesma questao, a afirmagéo
contida ainda que néo literal do dispositivo constitucional, ndo modifica a esséncia do direito ali
previsto. A mera supressao de alguns termos ou palavras que nao modificam o sentido do texto
constitucional, ndo torna a assertiva incorretal aqui sim seria uma situagdo de mera decoreba
ou memorizagao, diferentemente do caso no inciso I. Assim, mantenho o gabarito.

QUESTAO: 03 - MANTIDA alternativa 'B'. Primeiramente é de se observar que se afirma no
enunciado conforme prevé a Constituicdo federal, assim o item Il esta expressamente de
acordo com o que dispde a carta magna. Quanto ao termo entre outros ele se relaciona com os
outros elementos e nado outros dirigentes, ndo havendo necessidade de se elencar de forma
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exaustiva os requisitos previstos no inc. | a lll do § 8/ do inc. XXIl, do artigo 37 da CF. Em
relacdo a item Il, além de ndo a ser instrugdo e sim instituicido de empresa publica, a questao
fundamental € que além da administragdo fazendaria e seus servidores FISCAIS, e n&o todo e
qualquer servidor vinculado ao quadro da Fazenda. Mantenho o gabarito.

QUESTAO: 04 - MANTIDA alternativa 'B'. A impugnacéo do recurso é genérica e no aborda
ponto especifico o que prejudica inclusive a defesa da banca. Mantenho o gabarito.

QUESTAO: 05 - MANTIDA ANULAGAO. A questdo foi anulada, pois houve um erro em sua
formatacao.

QUESTAO: 06 - MANTIDA alternativa 'E'. O tema Interveng&o previsto no Capitulo VI, artigos
34 a 36, integram o conteudo D a organizagao do Estado e da Organizagdo Politico-
Administrativa, prevista no edital, razdo pela qual mantenho o gabarito. O tema Intervengéo
previsto no Capitulo VI, artigos 34 a 36, integram o contetido D a organizagédo do Estado e da
Organizagao Politico-Administrativa, prevista no edital, razdo pela qual mantenho o gabarito.

QUESTAO: 07 - ANULADA. De fato houve um erro na formatacéo da questio que no item llI
deveria conter somente a afirmagéo: Estabelecer e implantar politica de educagao para a
seguranca do transito. Questao anulada!

QUESTAO: 08 - MANTIDA alternativa 'D'. NZo integra o rol de competéncia concorrente
prevista na Constituicdo Federal, " DIREITO Artistico", o que invalida a afirmativa como correta!
mantenho o gabarito.

QUESTAO: 09 - MANTIDA alternativa 'E'. Primeiramente é de se observar que no enunciado
ndo pede qual é a assertiva ou quais sdo as assertivas corretas, mas sim fixa> Com base na
Organizagao Politico-administrativa do Estado € correto afirma que: no questionamento da
questado pergunta quais estéo incorretas poderia ser a assertiva um, dois ou as trés, como foi,
pois: no item |, consta decretos estaduais e estes ndo sdo o modo valido para criagao,
incorporacdo, fusdo ou desmembramento de Municipios; quanto ao item Il consta além do
plebiscito o referendo como forma de incorporagdo, subdivisdao ou desmembramento de
Estados, o que ndo é correto; e no item Ill consta reintegracdo a qualquer Estado da federagéo,
quando na verdade é s6 em relagdo ao de origem como consta do texto constitucional. Razdo
pela qual mantenho o gabarito.

QUESTAO: 11 - MANTIDA alternativa 'D'. No item | da referida questao foi suprimido o termo
no ultimo caso que se refere tdo somente as comunicagdes telefénicas e ndo a todas as
demais em relagado a possibilidade salvo por ordem judicial. Assim, mantenho o gabarito.

QUESTAO: 12 - MANTIDA alternativa 'A'. O artigo 3° da CF é claro ao fixar que: "constituem
objetivos fundamentais da republica federativa do Brasil: Ill- erradicar a pobreza e a
marginalizacdo e reduzir as desigualdades sociais e regionais." Assim o item |ll da questédo
esta incorreto, uma vez que ndo prevé que a nagdo tem como objetivo fundamental reduzir a
marginalizagdo, mas sim erradica-la. Mantenho o gabarito.

QUESTAO: 15 - MANTIDA alternativa 'E'. A questdo merece mantida. O enunciado traz todas
as elementares do tipo penal previsto no art. 239 do Cddigo Penal: Opor-se a execugéo de ato
legal, mediante violéncia ou ameaga a funcionario competente para executa-lo ou a quem lhe
esteja prestando auxilio. Nestas condi¢des, quem se opde a execugao de ato legal,
ameagando funcionario publico, comete o rime de resisténcia. Somente seria delito de ameaca
se a vitima nao fosse o funcionario publico executando ato legal. Também ndo € caso de
configuragdo do delito de desacato, pois, para este delito, os elementares do tipo penal sdo
diferentes. Ademais, ndo ha nenhum indicativo no enunciado que o agente proferiu palavras
ofensivas aos agentes publicos.

QUESTAO: 16 - MANTIDA alternativa 'A'. A questdo merece mantida. A alternativa “A” esta
incorreta, em relagdo ao entendimento da lei de improbidade. Conforme o art. 12 da Lei n°

,‘u\*\DAP;‘_

A Fundatec utiliza papel com certificacao florestal.

9001:2008
www.fundatec.org.br L (51)3320.1000/ Fax (51) 3320.1003 &% fundatec@fundatecorg.br @ Rua Professor Cristiano Fischer, 2012 - Porto Alegre/RS ¢ M ~/
ICURS



fFunbatec

8.429/92 as sangbes penais, civis e administrativas pode ser aplicadas isolada ou
cumulativamente. Portanto, a suspensao dos direitos politicos ndo requer necessariamente a
condenagao penal por ato de improbidade. A alternativa ‘B’ esta correta. A mera ilegalidade
administrativa ndo € sindnimo de improbidade administrativa. Conforme doutrina de Marino
Pazzaglini Filho (Lei de improbidade administrativa comentada. 5° ed. Editora Atlas. Sdo Paulo.
2011, pag. 03): improbidade administrativa, pois, € mais que a singela atuagdo desconforme
com a fria letra da lei. Em outras palavras, ndo é sindbnimo de mera ilegalidade administrativa,
mas de ilegalidade qualificada pela imoralidade, desonestidade, ma-fé. Neste sentido,
entendimento do Superior Tribunal de Justica: ADMINISTRATIVO. RECURSO ESPECIAL.
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. ART. 11, |, DA LEI 8.429/92. AUSENCIA DE DANO AO
ERARIO PUBLICO. IMPROCEDENCIA DA ACAO. 1. "O objetivo da Lei de Improbidade é punir
o administrador publico desonesto, ndo o inabil. Ou, em outras palavras, para que se enquadre
0 agente publico na Lei de Improbidade € necessario que haja o dolo, a culpa e o prejuizo ao
ente publico, caracterizado pela agdo ou omissdo do administrador publico." (Mauro Roberto
Gomes de Mattos, em "O Limite da Improbidade Administrativa”, Edit. América Juridica, 22 ed.
pp. 7 e 8). 2. "A finalidade da lei de improbidade administrativa € punir o administrador
desonesto" (Alexandre de Moraes, in "Constituicdo do Brasil interpretada e legislagédo
constitucional", Atlas, 2002, p. 2.611). 3. "De fato, a lei alcanga o administrador desonesto, ndo
o inabil, despreparado, incompetente e desastrado" (REsp 213.994-0/MG, 12 Turma, Rel. Min.
Garcia Vieira, DOU de 27.9.1999). 4. "A Lei n° 8.429/92 da Agdo de Improbidade
Administrativa, que explicitou o canone do art. 37, § 4° da Constituicdo Federal, teve como
escopo impor sangdes aos agentes publicos incursos em atos de improbidade nos casos em
que: a) importem em enriquecimento ilicito (art. 9); b) em que causem prejuizo ao erario publico
(art. 10); c) que atentem contra os principios da Administragéo Publica (art. 11), aqui também
compreendida a lesdo a moralidade publica" (REsp n° 480.387/SP, Rel. Min. Luiz Fux, 12 T,
DJU de 24.5.2004, p. 162). 5. O recorrente sancionou lei aprovada pela Camara Municipal que
denominou prédio publico com nome de pessoas vivas. 6. Inexisténcia de qualquer acusagéo
de que o recorrente tenha enriquecido ilicitamente em decorréncia do ato administrativo que lhe
€ apontado como praticado. 7. Auséncia de comprovagado de lesdo ao patrimdnio publico. 8.
Nao configuragéo do tipo definido no art. 11, |, da Lei n°® 8.429 de 1992. 9. Pena de suspensao
de direitos politicos por quatro anos, sem nenhuma fundamentagao. 10. llegalidade que, se
existir, ndo configura ato de improbidade administrativa. 11. Recurso especial provido. (REsp
758639/PB, Rel. Ministro JOSE DELGADO, PRIMEIRA TURMA, julgado em 28/03/2006, DJ
15/05/2006, p. 171) Outrossim, a alternativa “C” esta correta. A lei de improbidade
administrativa adotou o sistema de responsabilidade civil subjetiva, que se baseia na teoria da
culpa, para que haja obrigagao juridica do agente publico ou de terceiro de reparar (indenizar)
integralmente a lesdo que causou ao patriménio publico. Deve estar demonstrado que o agente
agiu com culpa, latu sensu, a qual compreende o dolo e a culpa em sentido estrito
(imprudéncia, negligéncia ou impericia). Neste sentido, entendimento do Superior Tribunal de
Justica: PROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO. RECURSO ESPECIAL. AUSENCIA DE
PREQUESTIONAMENTO. SUMULAS 282/STF e 211/STJ. ACAO DE RESSARCIMENTO DE
DANO AO ERARIO. INTERPRETACAO DO ART. 5° DA LEI 8.429/92. ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. ELEMENTO SUBJETIVO. NECESSIDADE. PRECEDENTES DO STJ.
DESPROVIMENTO DO RECURSO ESPECIAL. 1. A auséncia de prequestionamento do
dispositivo legal tido como violado torna inadmissivel o recurso especial. Incidéncia das
Sumulas 282/STF e 211/STJ. 2. A interpretagao do art. 5° da Lei 8.429/92 permite afirmar que
o ressarcimento do dano por lesdo ao patrimbénio publico exige a presenga do elemento
subjetivo, ndo sendo admitida a responsabilidade objetiva em sede de improbidade
administrativa. 3. Nesse sentido, os seguintes precedentes desta Corte Superior: REsp
751.634/MG, 12 Turma, Rel. Min. Teori Albino Zavascki, DJ de 2°.8.2007, p. 353; REsp
658.415/RS, 22 Turma, Rel. Min. Eliana Calmon, DJ de 3.8.2006, p. 253; REsp 626.034/RS, 22
Turma, Rel. Min.Jo&o Otavio de Noronha, DJ de 5.6.2006, p. 246.4. Desprovimento do recurso
especial. (REsp 802382/MG, Rel. Ministra DENISE ARRUDA, PRIMEIRA TURMA, julgado em
24/06/2008, DJe 01/08/2008) Igualmente, a alternativa “D” esta correta. Para a configuragédo do
enriquecimento ilicito ndo € necessaria a verificacao de dano ou prejuizo ao erario. Na verdade
0 bem juridico protegido € a probidade da administracédo, e esse bem é agredido sempre que o
agente publico se desvia dos fins legais a eu esta atrelado, em contrapartida a percepgao de
vantagem patrimonial. Muitas vezes, o agente publico desonesto recebe vantagem econémica,
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a titulo de gratificagdo ou comisséo, para praticar ato de seu oficio, devido ou ilicito, que,
consequentemente, na causa prejuizo aos cofres publicos. Por fim, a alternativa “E” esta
correta. Nao ha falar em enriquecimento ilicito culposo. Nenhuma das modalidades admite a
forma culposa; todas sdo dolosas. E que todas as espécies de atuacdo suscetiveis de gerar
enriquecimento ilicito pressupéem a consciéncia da antijuridicidade do resultado pretendido.
Nenhum agente desconhece a proibicdo de se enriquecer as expensas do exercicio da
atividade publica ou de permitir que, por ilegalidade de sua conduta, outro o faga. Nao ha, pois,
enriquecimento ilicito imprudente ou negligente.

MATERIA: DIREITO ADMINISTRATIVO

QUESTAO: 17 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos apresentados ndo apresentam
argumentagdo sobre o pedido de anulagdo da questdo, afastando-se do questionamento
apresentado ou limitando-se a afirmar a sua discordancia com os termos da questdo. A matéria
objeto da questdo pode ser encontrada, entre outras doutrinas juridicas, na obra Direito
Administrativo, do autor Rafael Maffini, Ed. RT.

QUESTAO: 20 - MANTIDA alternativa 'B'. A questdo aborda o assunto do Poder de Policia
exercido pela Administragdo Publica. Neste sentido, a concessao de licengca e de autorizagéo
representa forma de exercicio deste Poder. Este entendimento € comum na doutrina juridica
especializada.

QUESTAO: 22 - MANTIDA alternativa 'E'. Os recursos apresentados para analise questionam
a adequacao da afirmacao que indica ser 'a fé-publica dos atos administrativos correlacionada
ao atributo da presuncado de validade dos atos administrativos, argumentando que a referida
"fé-publica" estaria tdo somente relacionada a presunc¢do de veracidade. Ocorre quer a fé-
publica ndo esta correlacionada a apenas um dos atributos dos atos administrativos, de forma
que ao afirmar-se a sua correlagdo com a presuncgao de validade nao se esta afastando sua
vinculagdo com outros caracteres, como o da veracidade do ato administrativo. Desta forma,
nao ha qualquer erro na afirmativa questionada. A questdo merecer ser mantida.

QUESTAO: 23 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos apresentados questionam a corregao
do acerto da afirmativa Il, dispondo que "tanto o motivo como a finalidade contribuem para a
formacgdo da vontade da Administracdo Publica, pois diante de certa situacado de fato ou de
direito (motivo) a autoridade pratica certo ato para alcangar determinado resultado (finalidade)".
Nao ha motivos para ao acolhimento dos argumentos apresentados, eis que os termos da
referida afirmagéo esta de acordo com a doutrina sobre a matéria. Neste sentido podem ser
consultadas as obras de Rafael Maffini (Direito Administrativo, ed. RT), e Maria Sylvia Di Pietro
(Direito Administrativo, Ed. Atlas). A outra alegagao recursal diz respeito a afirmagao |, que
refere sobre ser a finalidade o resultado que a Administragdo quer alcangar com o ato, fundada
no fato ato administrativo visar o interesse publica. Tal argumento ndo é capaz de tornar
incorreta a referida afirmacao.

QUESTAO: 24 - MANTIDA alternativa 'B'. Os recursos apresentados questionam as
afirmativas | e Ill. A primeira esta incorreta no sentido de que refere-se a revogacédo de ato
administrativo como se este fosse sindnimo de anulagéo e a terceira porque refere que os atos
administrativos ndo estariam sujeito a caducidade ou convalidagédo, ressalvados os casos
previstos em lei, 0 que nao corresponde ao entendimento vigorante tanto na doutrina quanto na
pratica do direito administrativo.

QUESTAO: 26 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'C". *A
questdo apresentava trés assertivas sobre os bens publicos: “I. O prédio sede da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul, de acordo com a classificagdo dos bens publicos
prevista no Cdodigo Civil, pode ser classificado como espécie de bem de uso comum do povo.;
Il. Os bens publicos, independentemente de sua espécie (de uso comum do povo, de uso
especial e dominicais) sdo, como regra geral, inalienaveis, pois estéo fora do comércio.; lll. Os
bens publicos iméveis ndo estédo sujeitos a prescricdo aquisitiva em favor de particulares.”, que
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deveriam ser avaliadas. Nesse sentido, apenas a afirmacdo contida na assertiva Ill contém a
resposta correta conforme programa divulgado no Edital de Abertura do Concurso.
*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 27 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos apresentados argumentam que a
afirmacéo | estaria incorreta. Entretanto, a referida conceituagdo é encontrada na doutrina de
Direito Administrativo. Neste sentido é a ligdo de Maria Sylvia di Pietro, Direito Administrativo,
Ed. Atlas.

QUESTAO: 28 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos apresentados argumentam que a
afirmacéo |l estaria incorreta na medida em que utiliza-se da expressao 'parcelas’, a qual ndo
esta correspondendo literalmente ao texto da Lei Complementar Estadual n. 10.098/94. No
entanto este fato ndo compromete a compreensao do texto e nem o terna incorreto.

QUESTAO: 31 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'B'. *“Na
assertiva Il da questédo: A violagdo doméstica contra a mulher constitui uma das formas de
violagdo dos direitos humanos.” utilizou-se a expressao "violagdo" em lugar de “violéncia”, o
que a tornou errada, visto que semanticamente ha diferengas circunstanciais entre um e outro
termo, prejudicando definitivamente a compreensao da questao.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 32 - MANTIDA alternativa 'D'. Os recursos apresentados argumentam que a
afirmacéo Il estaria incorreta na medida em que néo esta correspondendo literalmente ao texto
da Lei n. 12.288/2010 (Estatuto Nacional da Igualdade Racial). No entanto este fato n&o
compromete a compreensao do texto e nem o terna incorreto.

MATERIA: DIREITO TRIBUTARIO

QUESTAO: 33 - MANTIDA alternativa 'D'. Previsdo no Edital: Sistema Tributario Nacional:
impostos da competéncia dos Estados e do Distrito Federal. O conhecimento solicitado do
candidato através da questdo esta previsto no edital. A alternativa estara correta segundo a
correlagdo légica existente entre o contexto do enunciado e as opgbes apresentadas. A
alternativa | esta errada, pois o contribuinte € o doador e nao a filha. A alternativa Il esta errada
porque € um enunciado contraditério. Em primeiro lugar o sujeito ativo ndo imputa a quem é
devido o tributo, isso é feito pela lei, além do que o tributo € sempre devido ao sujeito ativo e
nao ao sujeito passivo, conforme dispuser a lei. A alternativa Il esta errada porque n&do guarda
relagdo légica com o enunciado. A alternativa IV esta correta porque esta de acordo com a
parte final do inc. | do §1° do art. 155 da CF. Com isso a alternativa correta é a letra “D”. Por
essas razoes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 34 - MANTIDA alternativa 'B'. Previsdo no Edital: Sistema Tributario Nacional:
impostos da competéncia da Unido e Reparticdo das Receitas Tributarias. O conhecimento
solicitado do candidato através da questao esta previsto no edital. A alternativa | esta correta
porque esta de acordo com o previsto no inc. | do art. 157 da CF e é uma das excegdes a regra
geral. A alternativa Il esta errada porque empresa nao é ente publico, ndo possui competéncia
impositiva, e ndo € sujeito ativo da relagao juridica de direito tributario material. A alternativa Il
esta correta porque esta de acordo com o previsto no inc. lll do art. 153 da CF e corresponde a
regra geral. A alternativa IV estd errada porque banco n&o é ente publico, ndo possui
competéncia impositiva e ndo € sujeito ativo da relagéo juridica de direito tributario material.
Com isso a alternativa correta € a letra “B”. Por essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 37 - ANULADA. A Quest&o ndo esta prevista no Edital: Recomendo anulagéo. O
recorrente esta com a razao, visto que o solicitado na questédo (LC 63/90) ndo estar previsto no
edital.

QUESTAO: 38 - MANTIDA alternativa 'E'. Previsdo no Edital: Sistema Tributario Nacional:
tributos da competéncia da Unido, dos Estados e do Distrito Federal. Tributo: conceito e
classificagdo. O conhecimento solicitado do candidato através da questdo esta previsto no

ST

A Fundatec utiliza papel com certificacao florestal.

0001:2008
www.fundatec.org.br L (51)3320.1000/ Fax (51) 3320.1003 &% fundatec@fundatecorg.br @ Rua Professor Cristiano Fischer, 2012 - Porto Alegre/RS &, m, /]
cuR’



fFunbatec

edital. A alternativa | esta errada porque contraria o previsto no art. 155, Il, CF. A alternativa Il
esta errada porque contraria o previsto no art. 147, primeira parte, CF (Art. 147. Competem a
Unido, em Territorio Federal, os impostos estaduais (...). A alternativa Ill esta correta porque
esta de acordo com o previsto no art. 145, I, CF, ou seja, as custas judiciais ttm a natureza
juridica de taxa. E, essa, por sua vez é espécie do género tributo (arts. 3°, 77 e 79, todos do
CTN).A alternativa IV esta correta porque esta de acordo com o previsto no art. 145, 1l, CF, ou
seja, as custas judiciais tém a natureza juridica de taxa. E, essa, por sua vez é espécie do
género tributo (arts. 3°, 77 e 79, todos do CTN). Isso determina a natureza juridica da exagéo
como sendo tributo, bem como a sua natureza juridica especifica. E taxa da competéncia
impositiva dos Estados. Assim, em matéria de competéncia impositiva constitucional, diz-se
“que quem tem o poder de tributar tem o poder de isentar”. Vé-se nesse caso a dupla face da
competéncia impositiva. Somente pode abrir m&o do tributo (isen¢do no caso) o ente dotado de
competéncia impositiva, ou seja, prevista na Constituicdo. Ademais, o art. 150 da CF,
estabelece: § 6.° Qualquer subsidio ou isengéo, redugdo de base de calculo, concessao de
crédito presumido, anistia ou remissao, relativos a impostos, taxas ou contribui¢cdes, s6 podera
ser concedido mediante lei especifica, federal, estadual ou municipal, que regule
exclusivamente as matérias acima enumeradas ou o correspondente tributo ou contribui¢ao,
sem prejuizo do disposto no art. 155, § 2.°, Xll, g. Quer dizer, conhecimento solicitado do
candidato através da questdo é matéria presente no Sistema Tributario Nacional. Com isso a
alternativa correta é a letra “E”. Por essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 39- MANTIDA alternativa 'C'. Previsdo no Edital: Normas Gerais de Direito
Tributario: Interpretagdo e Integragéo da Legislacdo Tributaria. O conhecimento solicitado do
candidato através da questao esta previsto no edital. A alternativa | esta correta porque esta de
acordo com o previsto no art. 112, I, CTN. A alternativa |l esta errada porque contraria o
previsto no art. 112 do CTN. A alternativa Il esta errada porque ndo guarda relacdo légica com
0 enunciado. Além disso, a Constituicdo nao institui tributos. Apenas contempla a competéncia
dos entes para instituir tributos. A alternativa IV esta correta porque estd de acordo com o
previsto no art. 112, lll, CTN. Com isso a alternativa correta é a letra “C”. Por essas razoes,
nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 40 - MANTIDA alternativa 'E'. Previsdo no Edital: Normas Gerais de Direito
Tributario: Interpretagéo e Integragéo da Legislagdo Tributaria e Sistema Tributario Nacional:
Principios e Limitacbes ao Poder de Tributar. O conhecimento solicitado do candidato através
da questao esta previsto no edital. A alternativa | esta errada porque contraria o previsto no art.
111 do CTN, onde consta a expressdo “Interpreta-se”. Essa expressdo tem o sentido de
“obrigado” que representa um dos modais dednticos utilizados em textos normativos. Como no
enunciado da questdo consta a expressdo “podera” que corresponde ao modal dedntico
“permitido” ou “facultado” a opgéao esta errada (Art. 111. Interpreta-se literalmente a legislagéo
tributaria que disponha sobre: (...) Il - outorga de isengéo;). A alternativa Il esta errada porque
contraria o previsto no art. 150, |, CF (legalidade tributaria e a tipicidade cerrada). A alternativa
Il esta correta porque esta de acordo com o previsto no caput do art. 150 da CF: Sem prejuizo
de outras garantias asseguradas ao contribuinte, (...). Isso significa que identificar as garantias
do art. 150 da CF e “outras garantias” & resultado a ser alcangado pela Ciéncia do Direito
Tributario, através dos instrumentos oferecidos pela Hermenéutica Juridica aplicadas ao caso.
Ademais, a ‘“interpretagdo sistematica” € a interpretagdo por exceléncia, conforme a
hermenéutica, e ndo consta expressamente no CTN. A alternativa IV esta correta porque esta
de acordo com o previsto no art. 3° da LC n° 118/05. Esse dispositivo ndo foi expressamente
inserido no CTN, todavia deve ser interpretado como estando dentro do sistema da codificagéo
vigente. Isso significa que uma interpretacdo meramente literal do CTN, fechada em si mesma,
além de inadequada pelas regras de hermenéutica (n&o se interpreta o Direito em tiras) ndo
alcangca a racionalidade do sistema. Somente através de interpretacdo sistematica a
compreensao plena da aplicacao do referido dispositivo sera alcangada. Com isso a alternativa
correta é a letra “E”. Por essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 41 - MANTIDA alternativa 'E'. Previsdo no Edital: Tributo: conceito e classificagdo.
Sistema Tributario Nacional: tributos de competéncia da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios. O conhecimento solicitado do candidato através da questdo esta
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previsto no edital. A alternativa | esta errada porque contraria o previsto no art. 3° do CTN,
onde consta a defini¢cdo legal de tributo, além do que a contribuicdo em comento consta do §1°
do art. 149 da CF. A alternativa Il esta correta porque esta de acordo com o previsto no art. 40
combinado com o art. 149, §1°, ambos da CF, bem como o art. 3° do CTN. A alternativa Ill esta
errada porque contraria o previsto no art. 40 da CF que inclui o Distrito Federal. A alternativa IV
esta correta porque esta de acordo com o previsto nos Arts. 40 e 149, §1°, ambos da CF,
combinado com os Arts. 3° € 4° do CTN. Com isso a alternativa correta € a letra “E”. Por essas
razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 43 - MANTIDA alternativa 'A'. Previsdo no Edital: Sistema Tributario Nacional:
tributos de competéncia dos Estados e do Distrito Federal. Principios Gerais. Limitagdes ao
Poder de Tributar. O conhecimento solicitado do candidato através da questao esta previsto no
edital. A alternativa | esta correta porque o ICMS nao se enquadra as excegdes do previsto na
letra “b” do inc. lll do art. 150 da CF que estao previstas na primeira parte do §1° do mesmo art.
150 da CF. A alternativa Il esta correta porque o ICMS ndo se enquadra as excegdes do
previsto na letra “c” do inc. Il do art. 150 da CF que estao previstas na segunda parte do §1° do
mesmo art. 150 da CF. A alternativa lll esta errada porque ndo ha previsdo constitucional da
possibilidade mencionada na alternativa. Nem no §1° do art. 150 da CF, nem em qualquer
outro dispositivo da Constituigdo. A alternativa IV esta errada porque ndo ha previsédo
constitucional da possibilidade mencionada na alternativa. Nem no §1° do art. 150 da CF, nem
em qualquer outro dispositivo da Constituicdo. Com isso a alternativa correta é a letra “A”. Por
essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 44 - MANTIDA alternativa 'A'. Previsdo no Edital: Sistema Tributario Nacional:
tributos de competéncia da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. Normas
Gerais de Direito Tributario: legislagao tributaria (... leis complementares, leis ordinarias,...).
Limitacdes ao Poder de Tributar. O conhecimento solicitado do candidato através da questao
esta previsto no edital. A alternativa A esta correta porque esta de acordo a parte transcrita do
art. 195, CF. Essa passagem ndo exige expressamente lei complementar a instituicdo da
referida contribuicdo, portanto, a instituicdo da mesma através de lei complementar ndo impede
a sua alteragéo através de lei ordinaria. Ademais, ndo existe hierarquia entre lei complementar
e lei ordinaria. No caso do enunciado, a lei instituidora € formalmente lei complementar e
materialmente lei ordinaria. A alternativa B esta errada porque contraria o previsto no art. 150,
I, CF e o proprio caput do art.195, CF, exige “lei”. A alternativa C esta errada porque contraria o
previsto no art. 150, |, CF e o proprio caput do art.195, CF, exige lei. A alternativa D esta errada
porque contraria o previsto no art. 150, I, CF e o préprio caput do art.195, CF, exige “lei”. A
alternativa E esta errada porque a passagem do enunciado constitucional ndo exige
expressamente lei complementar a instituicdo da referida contribuicdo, portanto, a instituicdo da
mesma através de lei complementar ndo impede a sua alteragdo através de lei ordinaria.
Ademais, ndo existe hierarquia entre lei complementar e lei ordinaria. No caso do enunciado, a
lei instituidora é formalmente lei complementar e materialmente lei ordinaria. Desse modo,
instituida por lei complementar pode ser modificada por lei ordinaria ou lei complementar. Com
isso, a alternativa correta € a letra “A”. Por essas razbes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 45- ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'B' PARA ALTERNATIVA 'C'.*
Previsdo no Edital: Sistema Tributario Nacional: tributos de competéncia da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. Tributo: conceito (classificagdo).O conhecimento
solicitado do candidato através da questédo esta previsto no edital. A alternativa A esta errada
porque o inc. VIl do art. 153 da CF estabelece que a competéncia da Unido é privativa,
exclusiva para instituir o imposto sobre grandes fortunas. Por outro lado, as competéncias
impositivas sédo indelegaveis. A alternativa B esta errada porque contraria o previsto no art.
145, §2°, CF A alternativa C esta correta porque o art. 23 da Constituicdo estabelece
competéncia comum entre a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios para VI -
proteger o meio ambiente e combater a poluicdo em qualquer de suas formas; VII - preservar
as florestas, a fauna e a flora. Além disso, a Constituicdo estabelece: Art. 24. Compete a Unido,
aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre: (...) VI - florestas, caga,
pesca, fauna, conservacdo da natureza, defesa do solo e dos recursos naturais, protecao do
meio ambiente e controle da poluigao; (...) VIII - responsabilidade por dano ao meio ambiente,
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ao consumidor, a bens e direitos de valor artistico, estético, historico, turistico e paisagistico;.
Finalmente, o inc. Il do art. 145 da CF estabelece a competéncia da Unido, Estados, etc. para
instituir taxas pelo exercicio regular do poder de policia. A alternativa D esta errada porque
contraria o previsto nos Arts. 8°, IV, in fine, 148, 149, 149-A, 177, §4°, 195, 212, §5°, 239 e 240,
todos da CF, bem como a definigdo de tributo contida no art. 3° do CTN. A alternativa E esta
errada porque contraria o previsto nos Arts. 8°, 1V, in fine, 177, §4°, 195, 212, §5°, 239 e 240,
todos da CF e que se enquadram na definicdo de tributo contida no art. 3° do CTN,
recepcionada pela CF/88. Com isso, a alternativa correta é a letra “C”. Por essas razdes, nego
provimento ao recurso.

* Texto alterado em 14/08/2014 as 12:19.

QUESTAO: 46 - MANTIDA alternativa 'B'. Previsdo no Edital: Obrigagao Tributaria Principal e
Acessoria. O conhecimento solicitado do candidato através da questdo esta previsto no edital.
A alternativa A esta errada porque contraria o contido no §1° do art. 113 do CTN que também
inclui a penalidade pecuniaria tributaria. A alternativa B esta correta porque esta de acordo com
o previsto nos Arts. 3° e 113, §1°do CTN. A alternativa C esta errada porque contraria o
previsto no art. 113, §2°, CTN. A alternativa D esta errada porque contraria o previsto no art.
113, §2° CTN. Ou seja, prestagdo negativa como objeto da obrigagéo tributaria acessoria,
corresponde a uma abstengéo e ndo a uma agédo, ainda por cima, contraria a lei. A alternativa
E esta errada porque afirma exatamente o contrario do previsto no §3° do art. 113 do CTN.
Com isso, a alternativa correta é a letra “B”. Por essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 47 - MANTIDA alternativa 'A'. Previsdo no Edital: Solidariedade. O conhecimento
solicitado do candidato através da questado esta previsto no edital. A alternativa A esta correta
porque esta de acordo com o previsto nos art. 124, I, CTN. A alternativa B esta errada porque
contraria o previsto no art. 124, paragrafo unico, CTN. A alternativa C esta errada porque
contraria o previsto no art. 125, I, CTN. A alternativa D esta errada porque contraria o previsto
no art. 125, Il, CTN. Ou seja, ndo é “em qualquer circunstancia”. A alternativa E estéd errada
porque contraria o previsto no art. 125, lll, CTN. Com isso, a alternativa correta é a letra “A”.
Por essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 48 - MANTIDA alternativa 'B'. Previsdo no Edital: Sistema Tributario Nacional:
limitagbes ao poder de tributar. Tributos de competéncia da Unido. Normas Gerais de Direito
Tributario: legislagao tributaria (Constituigéo, ..., lei complementar, ...), Vigéncia da Legislacdo
Tributaria. Interpretagao e Integragéo da Legislagdo Tributaria. Tributo: conceito e classificagao.
O conhecimento solicitado do candidato através da questdo estd previsto no edital. A
alternativa A esta errada porque contraria o previsto no art. 195, §6°, CF. A alternativa B esta
correta porque a adequada interpretacdo da ordem juridica conclui pela recepgdo do CTN
como diploma de normas gerais de Direito Tributario, e, portanto, com o status juridico de lei
complementar. A alternativa C esta errada porque contraria o previsto no art. 145, Il, CF e art.
77 e 79 CTN. E que a referida taxa é em razdo da prestacdo de servigo plblico especifico e
divisivel. A alternativa D esta errada porque contraria o previsto no art. 145, lll, CF e do art. 81
do CTN. Apesar de ndo expressamente constar a valorizagdo imobiliaria do Texto
constitucional, haveria enriquecimento sem causa por parte do Estado. Além disso, a referida
espécie tributaria possui carater sinalagmatico e comutativo. As obras publicas que ndo geram
valorizagédo imobiliaria s&do financiadas pela receita oriunda dos impostos. A alternativa E esta
errada porque contraria o previsto no art. 148, CF, que contempla a referida exagéo. Ou seja, a
mesma esta contemplada dentro do Titulo VI, da Tributacdo e do Orgamento, Capitulo |, Do
Sistema Tributario Nacional. Além do que esta de acordo com a defini¢do de tributo contida no
art. 3° do CTN e recepcionado pela CF. Com isso, a alternativa correta é a letra “B”. Por essas
razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 49 - MANTIDA alternativa 'B'. Previsdo no Edital: Capacidade Tributaria. Sistema
Tributario Nacional. Tributos de competéncia da Unido. Fato gerador. Obrigagéo Tributaria. O
conhecimento solicitado do candidato através da questao esta previsto no edital. A alternativa
A esta errada porque existem situagbes como as contribuicdes no interesse das categorias
profissionais ou econémicas que séo instituidas pela Unido com base no art. 149, in fine, CF, e
sdo cobradas pelos conselhos profissionais. A Unido possui competéncia impositiva e os
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conselhos detém a capacidade tributaria ativa. A alternativa B esta correta porque esta de
acordo com o disposto no art. 126, I, CTN. A alternativa C esta errada porque contraria o
previsto no art. 126, Il, CTN.A alternativa D esta errada porque contraria o previsto no art. 126,
[ll, CTN.A alternativa E esta errada porque contraria o previsto no art. 118, tanto o inc. | quanto
oinc. Il, CTN.Com isso, a alternativa correta € a letra “B”. Por essas razdes, nego provimento
ao recurso.

QUESTAO: 51 - MANTIDA alternativa 'D'. Previsdo no Edital: Tributo: conceito e
classificagdo. O conhecimento solicitado do candidato através da questdo esta previsto no
edital. A alternativa A esta errada porque contraria o disposto no art. 3° do CTN que prevé
somente prestacdo pecuniaria. A alternativa B esta errada porque o disposto no art. 3° do CTN
esta de acordo com a ideia de tributo que pode ser deduzida a luz da razdo a partir da
Constituicdo. Por outro lado, o mesmo dispositivo nao contraria qualquer previséo
constitucional. A alternativa C esta errada porque o disposto no art. 3° do CTN prevé
expressamente que o tributo seja instituido por lei. A alternativa D esta correta porque esta de
acordo com o previsto no art. 3° do CTN que estabelece que tributo ndo é sancao por ato ilicito.
A alternativa E esta errada porque ser uma prestacdo compulsoéria € apenas condigao
necessaria, mas nao condi¢do suficiente para que algo seja tributo. Com isso, a alternativa
correta é a letra “D”. Por essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 52 - MANTIDA alternativa 'E'. Previsdo no Edital: Fato gerador da obrigacéo
tributaria. O conhecimento solicitado do candidato através da questéo esta previsto no edital. A
alternativa A esta errada porque contraria o disposto no art. 116 do CTN que prevé que a
situagcdo ndo é somente necessaria, mas também suficiente. A alternativa B esta errada porque
contraria o disposto no art. 115 do CTN onde consta que “ndo configure obrigagéo principal”. A
alternativa C esta errada porque contraria o disposto no art. 116, caput, CTN que prevé “... fato
gerador e existente os seus efeitos”. A alternativa D est4 errada porque contraria o disposto no
art. 116, caput, CTN que prevé ... “fato gerador e existentes os seus efeitos”. A alternativa E
esta correta porque esta de acordo com o contido no art. 117, I, CTN. Com isso, a alternativa
correta é a letra “E”. Por essas razdes, nego provimento ao recurso.

QUESTAO: 53 - MANTIDA alternativa 'C'. Previsdo no Edital: Fato gerador da obrigacéo
tributaria. O conhecimento solicitado do candidato através da questéo esta previsto no edital. A
alternativa A esta errada porque contraria o disposto no art. 118, I, CTN. A alternativa B esta
errada porque contraria o disposto no art. 118, I, CTN. A alternativa C esta correta porque esta
de acordo com o disposto no art. 118, I, CTN. A alternativa D esta errada porque contraria o
disposto no art. 118, I, CTN. A alternativa E esta errada porque contraria o disposto no art. 118,
I, CTN. Com isso, a alternativa correta é a letra “C”. Por essas razdes, nego provimento ao
recurso.

QUESTAO: 54 - MANTIDA alternativa 'E'. Previsdo no Edital: Vigéncia e Aplicacdo da
Legislacao Tributéria. O conhecimento solicitado do candidato através da questéo esta previsto
no edital. A alternativa A esta errada porque contraria o disposto no art. 101, CTN, onde ndo
consta a clausula “em qualquer circunstancia”. Além disso, o referido dispositivo faz mencao a
“ressalvado o previsto neste Capitulo”. A alternativa B esta errada porque contraria o disposto
no art. 102, CTN. A alternativa C esta errada porque contraria o disposto no art. 103, |, CTN. A
alternativa D esta errada porque contraria o disposto no art. 103, 1, CTN. A alternativa E esta
correta porque esta de acordo com o disposto no art. 103, Il, CTN. Com isso, a alternativa
correta é a letra “E”. Por essas razées, nego provimento ao recurso.

MATERIA: LEGISLAGAO TRIBUTARIA ESTADUAL

QUESTAO: 57 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'B' PARA ALTERNATIVA 'C'.
Alteracdo de gabarito de B para C. A segunda assertiva, de cima para baixo, ndo é verdadeira.
A assertiva aponta que a emisséo de nota fiscal eletrénica a partir de 01 de janeiro de 2012 é
obrigatdria para os contribuintes que promovem a entrada de bens, real ou simbdlica, em seu
estabelecimento. Tal afirmagéo n&o esta correta, ja que existem entradas, reais ou simbolicas
que, obrigadas a emissdo de nota fiscal, mesmo a partir de 01 de janeiro de 2012, n&o se
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sujeitam a obrigatoriedade da emissdo da nota fiscal eletrénica; séo elas, por exemplo, as
hipéteses de: entrada de bens ou mercadorias em retorno, quando remetidos por profissionais
autbnomos ou avulsos, aos quais tenham sido enviados para industrializagdo, ou a entrada de
bens ou mercadorias (real ou simbdlica) desacompanhados de documento fiscal, embora o
remetente estivesse obrigado a emiti-lo. Como se verifica, estes dois exemplos retratam
hipoteses em que ha a obrigatoriedade de emisséo de nota fiscal, quando da entrada de bens
ou mercadorias, real ou simbdlica, mas ndo a obrigatoriedade da nota fiscal ser eletronica.
Assim, para responder a questdo, o candidato ao cargo de técnico tributario da Receita
Estadual deveria interpretar o inciso XIll do art. 26-A do Livro Il do RICMS (Dec. 37.699/97), em
conjunto com o inciso | do art. 26 do Livro Il do RICMS (Dec. 37.699/97), para entédo concluir,
pelos motivos acima, que a segunda assertiva, nos termos da legislacdo estadual, esta
incorreta, o que justifica seja a alternativa C, a correta a ser marcada na questao 57.

QUESTAO: 58 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos improcedentes. A questdo solicita seja
marcada a alternativa que NAO retrata hipétese de incidéncia do ICMS. Ou seja, ela traz uma
série de hipoteses de incidéncia, sendo que apenas uma alternativa retrata hipétese em que
nao ha a incidéncia do ICMS. Conhecendo as hipéteses, o candidato deveria marcar aquela
que nao se enquadra (nas hipéteses de incidéncia do Imposto). A alternativa C retrata hipdtese
de incidéncia do ICMS; tanto o fornecimento de energia elétrica, quanto a prestagao onerosa
de servigo de comunicagao, sao fatos que justificam a incidéncia do Imposto. Quanto a energia
elétrica, assim dispde a legislagdo estadual (Lei 8820/89): Art. 3° O imposto incide sobre: | - as
operagoes relativas a circulagdo de mercadorias, inclusive o fornecimento de alimentagao e
bebidas em bares, restaurantes e estabelecimentos similares; [...] Art. 2° Para os efeitos desta
Lei: | - considera-se mercadoria: [...] b) a energia elétrica; [...] Ademais, convém lembrar que,
em relagdo a energia elétrica, a questdo é clara, ao trazer literalmente a expressao
fornecimento; ou seja, ndo ha qualquer mengao a hipotese referida no recurso: entrada no
territorio do Estado. Em relagdo ao suposto argumento de auséncia de previsdao no Edital,
também ndo assiste razdo ao recorrente. Primeiro, porque a questdo ndo determina seja
marcada “hipétese de ndo incidéncia”’, mas sim a “hipotese que ndo configura incidéncia”. E
neste ponto, como ja referido, o Edital é claro ao exigir o conhecimento do candidato em
relacdo as hipoteses de incidéncia do ICMS. A alternativa D, é a Unica que ndo se encontra
prevista na legislagdo como hipétese de incidéncia, sendo esta, portanto, a que deveria ter sido
marcada pelo candidato. Assim, o recurso nao deve ser provido, mantendo-se a questao.

QUESTAO: 59 - ANULADA. *Considerando o que consta nos programas publicados em Edital
de abertura do Concurso em voga, no item. 8. LEGISLACAO TRIBUTARIA ESTADUAL: [...]3.
IPVA (Lei n° 8.115/85 e Decreto n° 32.144/85): fato gerador; contribuinte; responsavel;
inscrigdo; obrigag6es dos contribuintes., fica anulada a questao visto ndo estar descrito o item
abordado.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 60 - MANTIDA alternativa 'A'. Recursos improcedentes. A alternativa A é a que
deveria ser marcada. Primeiro, convém lembrar, que a prova (ou o Edital) ndo abrange o
conteudo “jurisprudéncia”; a prova exige, do candidato ao cargo de técnico tributario da Receita
Estadual, conhecimento da legislagao tributaria estadual. Segundo, a legislagéo tributaria do
Estado do RS (este sim o objeto da prova), em diversos momentos define como ocorrido o fato
gerador do ICMS na saida da mercadoria do estabelecimento, ainda que para estabelecimento
do mesmo titular. Assim dispde a legislacdo estadual (Lei 8820/89): Art. 4° Considera-se
ocorrido o fato gerador do imposto no momento: | - da saida de mercadoria de estabelecimento
de contribuinte, ainda que para outro estabelecimento do mesmo titular; [...] No que tange a
alternativa D a supressdo da expressdo subsequente ndo invalida a alternativa. Vejamos a
hipotese fatica: imaginemos um servigo cuja prestagéo tenha se iniciado em outra unidade da
Federacdo, sem vinculo a qualquer outra operacdo ou prestacdo; quando considera-se
ocorrido o fato gerador é ou ndo € no momento da utilizagdo do servico? A resposta correta
seria sim; é naquele momento. Em outras palavras, a legislagéo ndo traz hipétese de servigo
desvinculado de qualquer outra operagdo, em que o momento da ocorréncia ndo seja aquele
em que houve a utilizagdo do servigo. Se considerarmos que toda e qualquer alternativa deve
fazer mengéao a literalidade da legislagdo, sob pena de anulagdo, ndo se estaria avaliando a
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capacidade de interpretagcdo do candidato, assim como a sua potencial capacidade de
aplicacdo da legislagdo ao fato concreto (esta alias a tarefa do técnico tributario da Receita
Estadual) mas apenas seu conhecimento literal da legislagdo. Pois esta € a andlise, de
interpretacéo da legislagdo frente o fato concreto, é que deveria ter realizado o candidato.
Finalmente, quanto a alternativa E, ndo ha também o que pontuar. Primeiro, porque, repito, a
questdo é sobre momento da ocorréncia do fato gerador; ndo sobre momento do pagamento;
situagcOes distintas que devem ser de conhecimento do candidato. Nao bastasse isso, ha
previsao clara na legislagdo em relagdo a esta hipotese: Art. 4° Considera-se ocorrido o fato
gerador do imposto no momento: [...] Xll - da entrada no territério do Estado, de petrdleo,
inclusive lubrificantes e combustiveis liquidos e gasosos dele derivados, e de energia elétrica,
oriundos de outra unidade da Federacdo, quando ndo destinados a comercializagdo ou a
industrializacao; [...] Assim, o recurso nao deve ser provido, mantendo-se a questao.

QUESTAO: 61 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'A' PARA ALTERNATIVA 'B'.
*Alteracdo de gabarito de A para B. O gabarito preliminar foi divulgado equivocamente, a
resposta correta, conforme indicado na prova original, sempre foi a alternativa B, nos termos do
art. 141, paragrafo 2° da Constituicdo Estadual.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 62 - ANULADA. *A assertiva I, dada originalmente pela banca como incorreta foi
elaborada com base no art. 26-A, par. 2°:

§ 2° A Nota Fiscal Eletrénica que documenta as operagébes realizadas pelo estabelecimento a
consumidor final devera conter o seu numero de inscrigdo no CPF, ou seja, o referido paragrafo
nao "faculta", mas sim determina a inser¢cdo do numero do CPF. O problema, todavia, é que
havia uma "NOTA" (a de numero 2), no referido paragrafo, que referia que, se o consumidor
nao quisesse, ndo precisaria informa-lo; a referida nota estava valida na data base da prova
(31/12/13), mas havia sido revogada em 04/04/13. A nota, portanto, contrariava o "dever" de
inserir o CPF no documento; como ela estava revogada, ndo aparecia quando foi acessado o
edital e a legislagdo. Em face disso, julgou-se justo considerar essa também como correta, ja
que, na data base da prova, de acordo com a NOTA 02, a inclusdo do CPF era, de fato, uma
faculdade.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 63 - ANULADA. *Considerando o que consta nos programas publicados em Edital
de abertura do Concurso em voga, no item. 8. LEGISLACAO TRIBUTARIA ESTADUAL: [...]3.
IPVA (Lei n° 8.115/85 e Decreto n° 32.144/85): fato gerador; contribuinte; responsavel;
inscricdo; obrigagbes dos contribuintes., fica anulada a questao visto ndo estar descrito o item
abordado.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h

QUESTAO: 64 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos improcedentes. A alternativa correta é a
D, ja que a assertiva | esta correta. Primeiro, convém lembrar, que a prova (ou o Edital) ndo
abrange o conteudo “jurisprudéncia”; a prova exige, do candidato ao cargo de técnico tributario
da Receita Estadual, conhecimento da legislagéo tributaria estadual. Segundo, a legislagdo
tributaria do Estado do RS (este sim o objeto da prova), é clara em relagdo a obrigagédo dos
estabelecimentos graficos, dos bancos e das instituigdes financeiras, de prestar informacgdes a
Fiscalizagdo de Tributos Estaduais; vejamos o art. 216 do RICMS: Art. 216 Além dos
contribuintes, deverado prestar informagdes, mediante intimacéo escrita, a Fiscal de Tributos
Estaduais, referentemente a dados de que disponham em relagdo aos bens, negdcios ou
atividades de terceiros, as empresas de transporte, publicas ou privadas, os sindicos, os
comissarios, os inventariantes, os liquidatarios, os estabelecimentos graficos, os bancos e as
institui¢cdes financeiras, os funcionarios publicos, os estabelecimentos prestadores de servigos,
bem como toda e qualquer pessoa fisica ou juridica que, direta ou indiretamente, interferir nas
operagdes ou nas prestagcdes que constituam fato gerador do imposto. Assim, o recurso néo
deve ser provido, mantendo-se a questéo.

QUESTAO: 66 - MANTIDA alternativa 'B'. Recursos improcedentes. Primeiro em relagdo ao
suposto argumento de auséncia de previsdao no Edital, ndo assiste razdo ao recorrente. O
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Edital é claro, ao prever como conteldo da prova, o Sistema Tributario do Estado do RS
(Constituicdo do RS) e, em especifico, as disposi¢cdes gerais e os impostos do Estado. Quanto
ao ICMS (e a alternativa que o candidato diz ser relativa a “base de calculo”), vejamos a
Constituicdo Estadual: Segéo Il DOS IMPOSTOS DO ESTADO Art. 145 Compete ao Estado
instituir: | - impostos sobre: [...] b) operagbes relativas a circulagdo de mercadorias e sobre
prestagdes de servigos de transporte interestadual e intermunicipal e de comunicagao, ainda
que as operagoes e as prestagdes se iniciem no exterior; [...] § 7° O imposto de que trata o
inciso |, alinea b: [...] lll nAo compreendera, em sua base de calculo, o montante do imposto
sobre produtos industrializados quando a operagéo, realizada entre contribuintes e relativa a
produto destinado a industrializagdo ou a comercializagdo, configure fato gerador dos dois
impostos. [...] Ja, quanto ao ITCD, é dever da Banca esclarecer, ao candidato, diante da duvida
suscitada, que este, de fato, € um Imposto do Estado (caso ainda assim haja duvida, vide o
mesmo art. 145 da Constituicdo Estadual, prevista no Edital). Segundo, em relagédo a remissao
feita a Constituicdo Federal, vale a mesma regra do Edital; ou seja, a CF ndo consta no Edital,
o que afasta a possibilidade do candidato responder em seus termos caso haja divergéncia
textual em relagédo a Constituicao Estadual. Convém neste ponto grifar, ainda, que o enunciado
prevé: “de acordo com o disposto na Constituicdo do Estado do Rio Grande do Sul.” (ndo de
acordo com a Constituicdo Federal). Logo, resta afastada qualquer possibilidade de argumento
em relagcao a CF/88, contrario ao disposto na Constituicdo Estadual, que taxativamente refere
“sera seletivo”; vejamos: Art. 145 Compete ao Estado instituir: [...] § 4° - O imposto de que trata
o inciso |, alinea b, sera seletivo, em fungéo da essencialidade das mercadorias e dos servigos,
preferencialmente com base nas cestas de consumo familiar, conforme dispuser a lei, que
também fixara as aliquotas, respeitando o disposto na Constituicdo Federal. Assim, o recurso
nao deve ser provido, mantendo-se a questéo.

QUESTAO: 68 - MANTIDA alternativa 'E'. Recursos improcedentes. Primeiro em relacdo ao
suposto argumento de auséncia de previsdo no Edital, ndo assiste razdo ao recorrente. O
Edital é claro, ao prever como conteudo da prova, o Sistema Tributario do Estado do RS
(Constituicdo do RS) e, em especifico, as disposigdes gerais e os impostos do Estado. Neste
sentido, o conteddo disposto nas assertivas encontra-se todo disciplinado na Constituigdo
Estadual, Secgéo Il, DOS IMPOSTOS DO ESTADO (art. 145). Segundo, ndo consta no Edital,
remissdo a conteudo descrito na Constituicdo Federal; logo, ela ndo pode ser utilizada como
parametro para interpretacdo das assertivas. Assim, para a compreensao da assertiva ?1?, o
candidato ao cargo de técnico tributario da Receita Estadual, deveria demonstrar conhecimento
da norma inserida no art. 145, §6o0 da Constituicdo Estadual: Art. 145 [...] § 5° As aliquotas
aplicaveis as operagdes e prestagdes interestaduais e de exportagcdo serdo as fixadas em
Resolugdo do Senado Federal, conforme previsto na Constituicdo Federal. § 6° Salvo
deliberagdo em contrario dos Estados e do Distrito Federal, nos termos do disposto na
Constituicdo Federal e legislagdo complementar, as aliquotas internas, nas operagdes relativas
a circulacdo de mercadorias e nas prestacdes de servicos, ndo poderdo ser inferiores as
previstas para as operacgdes interestaduais. [...] Logo refletindo, didaticamente, para se
interpretar a assertiva: 1) Compete, ou ndo, ao Senado Federal, a fixagcdo de aliquotas
aplicaveis as operagdes e prestagdes interestaduais? SIM 2) Em regra, as “aliquotas internas”
nao poderdo ser inferiores as “aliquotas interestaduais; porque em regra” Porque ha excegéo;
no caso o texto refere: “salvo deliberagdo em contrario”. Se as “aliquotas internas” ndo poderao
ser inferiores, em regra, as “aliquotas interestaduais”, em regra, “as aliquotas interestaduais”
nao poderdo ser superiores as “aliquotas internas”; € a légica. 3) Finalmente: ha alguma
possibilidade das “aliquotas interestaduais” serem superiores as “aliquotas internas”? SIM,
quando houver deliberagédo em contrario dos Estados e do Distrito Federal; deliberagdo essa
que ira reduzir as “aliquotas internas” a patamar menor do que o das “aliquotas interestaduais”.
Em conclusdo, a andlise da assertiva demanda interpretacdo de uma situagdo que esta
prevista na legislacdo, hipétese que traz sintonia a assertiva frente o conteido da norma; ou
seja, ainda que a assertiva ndo seja literal frente o Texto, ela esta correta, ja que refere uma
possibilidade (da “aliquota interestadual” ser maior do que a “aliquota interna”), mediante
“deliberagao dos Estados e do Distrito Federal”, a qual, nos termos da norma, tera o condéo de
reduzir a aliquota interna. Diferentemente seria se a assertiva expressamente (ou literalmente)
previsse que “a deliberagdo em contrario dos Estados e do Distrito Federal, teria o condao de
elevar as ‘aliquotas interestaduais’ a patamar superior ao das ‘aliquotas internas’™; porém isso
QNDATE,
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ndo consta na assertiva; somente se assim fosse, € que poderiamos afirmar que a assertiva
esta incorreta. Assim, o recurso ndo deve ser provido, mantendo-se a questao.

QUESTAO: 69 - MANTIDA alternativa 'E'. Recursos improcedentes. Diferentemente do que
apontam os recursos, a alternativa B esta de acordo com a legislagédo estadual, em atengéo ao
disposto no LIVRO I, artigo 2, paragrafo unico, alinea “a” do Regulamento do ICMS. Portanto,
a Unica alternativa em desacordo com a legislagao € a alternativa “E”, devendo ser mantido o

gabarito divulgado, bem como mantida a questao.

QUESTAO: 70 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos improcedentes. O contelido da quest&o é
relativo ao tema “local da operacdo” dentro do qual se inclui o estabelecimento. Portanto, tema
previsto no edital. Ademais, ndo ha se que se falar que a assertiva | esta incorreta, tendo em
vista que ela contempla a exata previsédo legal contida no artigo 6, I, alinea “b” do Livro | do
Regulamento do ICMS. Dessa forma, a questdo merece ser mantida.

QUESTAO: 72 - MANTIDA alternativa 'D". Recursos improcedentes. A alternativa “D” merece
ser mantida ja que contempla as uUnicas assertivas corretas: | e lll. A assertiva | esta correta,
pois em sintonia com o que dispde o artigo 215 do LIVRO Il do RICMS; ja a assertiva Il esta
incorreta, pois em desacordo com o que dispde o artigo 213 do LIVRO Il do RICMS; por fim, a

assertiva lll esta correta, pois em sintonia com o disposto no artigo 212, Xlll, alineas “a” e “b”
do LIVRO Il do RICMS. Assim, merece ser mantida a questao.

QUESTAO: 73 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos improcedentes. A alternativa “E” esta em
desacordo com a legislagéo, pois ndo observa o disposto no artigo 154, paragrafo Unico, do
LIVRO Il do RICMS. Assim, a unica alternativa correta € a “D”, motivo pelo qual deve ser
mantida a questao.

QUESTAO: 74 - MANTIDA alternativa 'C'. Recursos improcedentes. A alternativa “E” nao
pode ser considerada incorreta, pois contempla a exata previsdo contida no artigo 135,
paragrafo unico do LIVRO Il do RICMS - Redagédo dada pelo art. 1° (Alteragdo 2857) do
Decreto 46.323, de 27/04/09. (DOE 28/04/09). Assim, tendo em vista que a alternativa “C” é a
Unica incorreta, deve ser mantida a questao.

QUESTAO: 77 - MANTIDA alternativa 'E'. Recursos improcedentes. A alternativa “D” ndo
pode ser considerada como incorreta, como pretendem os recorrentes. Isso porque, encontra
previsdo expressa no artigo 108-A do LIVRO Il do RICMS. Sendo a unica alternativa incorreta a
alternativa “E”, a questao merece ser mantida.

QUESTAO: 78 - MANTIDA alternativa 'D'. Recursos improcedentes. A questdo envolve o
conteudo “local da operagédo e da prestagdo” tendo em vista que todas as assertivas foram
extraidas do Capitulo Ill do Titulo Il do Livro | do RICMS, portanto, conteudo previsto no edital.
Assim, a questdo merece ser mantida.

QUESTAO: 79 - ANULADA. *Considerando o que consta nos programas publicados em Edital
de abertura do Concurso em voga, no item. 8. LEGISLACAO TRIBUTARIA ESTADUAL: [...]3.
IPVA (Lei n°® 8.115/85 e Decreto n°® 32.144/85): fato gerador; contribuinte; responsavel;
inscrigdo; obrigagbes dos contribuintes., fica anulada a questéo visto ndo estar descrito o item
abordado.

*Alterada em 25/08/2014 as 18h
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